
مفهوم ابیات زیر با کدام بیت تناسب ندارد؟  1
عاقبت از خامی خود سوخته             

کرد فرامش ره و رفتار خویش
رهروي کبک نیاموخته   

ماند غرامت زده از کارخویش

چون یک خشم آورد کیفربريمار را هر چند بهتر پروري              

تک خویشتن فراموش کردکلاغی تک کبک در گوش کرد     

نایافته دم دو گوش گم کردمسکین خرك آرزوي دم کرد       

کو زهر بهر دشمن و کو مهره بهر دوستگیرم که مارچوبه کند تن به شکل مار     

نقش دستوري ضمیر متصّل در کدام گزینه با بقیهّ متفاوت است؟  2

نه خود را بیفگن که دستم بگیر. اگر لطفش قرین حال گردد. نژند آن دل که او خواهد نژندش. که خلق از وجودش در آسایش است.

معناي کدام واژه را به تنهایی اصلاً نمی توان دانست؟  3

سراي  ادبار روبه چنگ

در کدام گزینه غلط املایی یا رسم الخطّی یافت می شود؟  4

 پرده گی پرده شناسان کار پرده گشاي فلک پرده دار

 مخترع هرچه وجودیش هست مبدع هر چشمه که جودیش هست

 روز برآرندة روزي خوران پرورش آموز درون پروران 

 منبر نه پایه، به هم درفکن کرسی شش گوشه، به هم درشکن

در کدام گزینه غلط املایی یافت می شود؟  5

توفیق خدا- عزّت و زلتّ مهیاّ کردن- مُقبل و نیک بخت قرین و همدم- احسان و نیکویی در تیره رایی ماندن- حلاوت سنج

بین دو واژة مشخّص شدة بیت زیر، کدام یک از روابط معنایی چهارگانه وجود دارد؟  6
 گر نام و ننگ داري از آن فخر عار دار» «فخري که از وسیلت دون همّتی رسد

تصّمن تضاد ترادف تناسب

در بیت زیر نوع وابستۀ کدام گزینه با سایر گزینه ها متفاوت است؟  7
 همه ادبارها اقبال گردد» «اگر لطفش قرین حال گردد

حال «ش» در لطفش ها در «ادبارها» همه

بیت «بلند آن سر، که او خواهد بلندش/ نژند آن دل، که او خواهد نژندش» با کدام بیت قرابت مفهومی ندارد؟  8

 به هر در که شد هیچ عزّت نیافت عزیزي که هر کز درش سربتافت

 یکی را به دریا به ماهی دهی یکی را برآري و شاه دهی 

 یکی را به تحت اندر آرد ز تخت یکی را به سر برنهد تاج بخت

 نهی چو داغ مذلتّ همیشه خوار بوَُدنشود عزیز ابَدَ آن که را دهی عزّت 

نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: تجربی یازدهم 3 ابان

زمان برگزاري: 165 دقیقه

تعداد سوال: 150

مرکز مشاوره تحصیلی دکتر
علیرضا افشار
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حروف «را» در همۀ گزینه ها به جز گزینۀ .................. نشانۀ فکّ اضافه است.  9

 جهان را سراسر سوي داد خواند  همی بر خروشید و فریاد خواند

جهان آفرین را به دل، دشمن است بپویید کاین مهتر آهرمن است

 هزار آورد نغز گفتارها  درد پردة غنچه را باد بام

 ورا نام تهمینه سهراب کرد  چو خندان شد و چهره شاداب کرد

همۀ ابیات با یکدیگر قرابت معنایی دارند به جز گزینۀ ..................  10

 کی نماید خردش درك به چشم ادراك  ذات پاك تو که بیرون بوَُد از دانش و وهم

 می درکشد نهنگ تحیرّ من و تو را   حق را به حق شمار که در قُلزم (دریا) عقول

 باده از جام تجلیّ صفاتم دادند  بیخود از شعشعۀ پرتو ذاتم کردند

 حق در اوهام آب و گل ناید  باطل است آن چه دیده آراید

در کدام بیت، آرایۀ «جناس همسان» به کار رفته است؟  11

 گر نکند التفات یا نکند احترام بار غمت می کشم وز همه عالم خوشم 

 خوابگه نیست مگر خاك سر کوي توام  روزگاري است که سودا زدة روي توام

 تُرك من پرده برانداز که هندوي توام  سعدي از پردة عشّاق چه خوش می گوید

 نه گوش فهم بماند نه هوش استفهام  مرا که با تو سخن گویم و سخن شنوم

همۀ گزینه ها با یکدیگر رابطۀ معنایی یکسانی دارند به استثناي گزینۀ  ..................  12

رقعه و دبیر قلاّده و مخنقه غزو و شمشیر خیلتاشان و حشم    

در عبارت زیر چگونه می توان به کاربرد معنایی واژة «محجوب» پی برد؟  13
« ملک زاده گفت: در عهدهاي قدیم و دهرهاي پیشین دیوان که اکنون روي در پرده و حجاب دارند و از دیدهاي ظاهربین محجوب گشته، آشکار

می گردیدند.»

از طریق رابطۀ معنایی ترادف با واژة در پرده از طریق قرار گرفتن در جمله

از طریق رابطۀ معنایی تناسب با عهد از طریق رابطۀ معنایی تضاد با دهر

در عبارت:«چون خواجه احمد به وزارت منسوب شد گفت مگر ثواب باشد که بونصر مشکان که داراي ضیاء و عقار فراوانی است نیز اندر میان  14
باشد تا حقّ نعمت گذارده آید و کار از سامان نیافتد.» چند غلط املایی و رسم الخطّی وجود دارد؟

پنج چهار سه دو

در میان واژگان زیر، چند واژه «مرکب» است؟  15
«کمر بسته، دون همّت، چاشنی بخش، تیره رایی، روشنایی، نگون بخت، شوریده رنگ، دلدار»

پنج چهار          سه           دو         

مفهوم بیت کدام گزینه با بیت «گریۀ شام و سحر شکر که ضایع نگشت /  قطرة باران ما گوهر یک دانه شد» قرابت دارد؟  16

 ببین که در طلبت حال مردمان چون است  ز گریۀ مردم چشمم نشسته در خون است

 باز پرسید خدا را که به پروانۀ کیست  دولت صحبت آن شمع سعادت پرتو

 بدین راه و روش می رو که با دلدار پیوندي  دعاي صبح و آه شب کلید گنج مقصود است

 که قدر گوهر یک   دانه جوهري داند  مدار نقطۀ بینش ز خال توست مرا
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مفهوم دوبیتی «مکن کاري که بر پا سنگت آیو (آید) / جهان با این فراخی تنگت آیو / چو فردا نامه خوانان نامه خوانند / تو را از نامه خواندن  17
تنگت آیو» با کدام گزینه تناسب دارد؟ 

 کنایتی است که از روزگار هجران گفت  حدیث هول قیامت که گفت واعظ شهر

 گشته است پیش حسنت مستغرق عجایب  آن روز پر عجایب وان محشر قیامت

 مگر نامۀ اعمال ز آفاق پریده  ست  چه روزست و چه روزست چنین روز قیامت

 میفکن به روز جزا کار خود را  حساب خود این جا کن، آسوده دل شو

مفهوم واژة «دست» در کدام گزینه با بقیه متفاوت است؟  18

 خشت خم می  نوشد اول، بادة سرجوش را  نیست بر بالاي دست خاکساري هیچ دست

 آواز آید که حال معشوقم چیست  گر دست به خاك برنهی کاین   جا کیست

 در خانه نشستم و فرو آسودم  تا دست به بیعت وفایت سودم

 رخ عدو سیه و خاطرش نزار آورد  تویی که دست تو با خامۀ سیاه نزار

مفهوم کدام گزینه با بقیه متفاوت است؟  19

 بگذر از دلو و رسن، یوسف از این چاه ببر  رزق، لب تشنۀ ارباب توکل باشد

 رزق تو بر تو ز تو عاشق تر است  هین توکل کن، ملرزان پا و دست

 کلید رزق به غیر از شکسته پایی نیست  اگر بود به توکل ارادت تو درست

 کلید رزق خود تا کی کنی بی دست و پایی را  توکل کرده اي تن پروري را نام اي زاهد

مفهوم کدام گزینه با بقیه در تقابل است؟  20

از قناعت پر از طمع خالی همه را دل ز همّت عالی

فلک هم ساغري دارد اگر باشد دماغ دل قناعت در مزاج همّت مردان نمی باشد

چه عجب گر ز سر ملک سلیمان گذرد هرکجا مور قناعت پر همّت وا کرد

این نقد در خزینۀ ارباب همّت است  هر سفله پی به گنج قناعت کجا برد

عیّن الأصحّ و الأدقّ للتّعریب:   21
«هنگامی که خبر پیروزي مسلمانان منتشر شد مردم به رزمندگان تبریک گفتند.»

إذا ینتشر نبأ نصر المسلمون ، الناس هنّؤوا المجاهدین. لمّا انتشر خبر انتصار المسلمین، هنّأ الناس المقاتلین.

حینما خبر نجاح المسلمین انتشر، الناس یهنئون المجاهدین. عندما نشر خبر انتصار المسلمین، یُهنئوا الناس المقاتلین.

22  عیّن الأصحّ و الأدقّ فی الجواب للترجمۀ:
  «یقین المؤمن کأنّه ضوء الشمس الذّي یُزیل الظلمات!» :

کاش مؤمن را یقینی بود که چون نور خورشید ظلمات را روشن کرد! گوئی مؤمن چون نور خورشید است که با یقین خود تاریکی ها را زایل می سازد!

یقین مؤمن همان نور خورشید است که ظلمات را روشن می کند! یقین مؤمن چون نور خورشید است که تاریکی ها را از بین می برد!

عیّن «لا»ي نفی:  23

فلا تجعل باطن حیاتک معادلاً لظاهر حیاتهم!  یا عاقل! لا تفکّر فی شؤون الآخرین! 

لا یعلمها أحد إلاّ االله تعالی!  فلا احُدَ إلاّ و عنده مشاکل فی باطن حیاته! 

24  عیّن الأصحّ و الأدقّ فی الأجوبه للترجمه أو التعریب أو المفهوم 

عیّن الصحیح: «مشکل کسانی که فکر بسته دارند این است که دهانشان پیوسته باز است!»

مشکل الذین فکرهم یغلق أنّ لهم لسانا دائما ینطق! مشکله من لهم فکرٌ مُغلق أنّ فمهم مفتوح دائما!

إنّ مشکله الذین فمهم مفتوح دائماً هو أنه لیس لهم فکر مفتوح! إنّ المشکل لدن الذین فکر هم مغلقه أنّ لسانهم یتکلم دائما!
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عیّن الأصحّ و الأدقّ فی الجواب للترجمۀ:  25
"«هذه المرأة الفقیرة تعمل فی بیوت النّاس لأّنّ لها طفلینِ یحتاجان إلی الطّعام و اللّباس!»

این، زن فقیري است که در خانه هاي مردم کار می کند، زیرا دو فرزندش نیاز به غذا و لباس دارند!

این زن تنگدست در منازل مردم کار می کرد، زیرا دو کودك دارد که به غذا و لباس نیاز دارند!

این زن تنگدست در خانه هاي مردم کار می کند، زیرا دو کودك دارد که به غذا و لباس احتیاج دارند!

این، زنی فقیر است که در منازل مردم کار کرده است، زیرا کودکانش نیازمند غذا و لباس بودند!

عیّن الأصحّ و الأدقّ فی الجواب للتعریب:  26
«ارزش آدمی به چیزي است که آن را خوب انجام می دهد و همچنین به علمی که کردار وي را اصلاح کند!»

قیمۀُ الإنسان بالشیء الذّي یبادر إلیها جیًّدا و کذلک بعلمٍ یُصلحُ العَمَله!  قیمۀُ المَرء ما یُحسنه و أیضاً بالعلم الذّي یُصلحُ عَمَله! 

القَدر المَرء بعمل یحسُن و بالحکمۀ التّی تُغیّر فعله أیضاً!  القیم الإنسانیّۀ بما یقوم به المرء حسنا و بعلمِ یُصلحُ الأعمال! 

عیّن الأصحّ و الأدقّ فی الجواب التعریب   27
«دانشی که کردار انسان را اصلاح کند، زیباست!»:

جمال العلم ما یُغیِّرُ فعلَ البشر!  علمُ الجمیل مُصلِحُ فعلِ المَرء!  العلم الذّي یُصلِحُ عملَ الإنسان جمیلٌ!  علمُ الذّي یُصلِحُ عملَ إنسان رائعۀ! 

28  عیّن الخطأ:

هذه الید یحبّها االله : این دست است و خداوند آن را دوست می  دارد!

هذه یدّ یحبّها االله : این دستی است که خداوند آن را دوست می  دارد!

هؤلاء المکرّمون لا یتکبّرون علی أولئک : این گرامیان بر آن ها تکبّر نمی  ورزند!

هؤلاء مکرّمون لأنهّم لا یتکبّرون علی الآخَرین : اینان گرامی هستند، چون بر دیگران تکبّر نمی  کنند!

نِ الخَطَأَ فی ترجمۀِ العبارة التالیۀ: عَیِّ  29

یف أَقبح الظلم، و هذا العمل مذمومٌ! ظلم بر ضعیف، زشت ترین ظلم است و این کار ناپسند است! الظّلم علی الضَّ

و إنّ عبادتهم عبادة الأَحرار، و هی أَفْضَل العبادات! و عبادت آن ها، مثل آزادگانست که عبادت برتر شناخته می شود!

رُ ساعَۀٍ خَیْرٌ مِنْ عِبادَةِ سَبْعینَ سَنَۀً! ساعتی اندیشیدن بهتر از عبادت هفتاد سال است! تَفکُّ

النِّاس مَنْ لا یَعْتَقِدُ الأَمانۀََ و لا یَجْتَنِبُ الْخیانۀََ! بدترین مردم کسی است که پایبند به امانت نباشد و از خیانت دوري نکند! شَرُّ

أکمِل الفراغَ حسبَ المَعنی: «لا یَجوزُ .................. أيّ مُسلمٍ قد سَتَر االلهُ عیوبهَ و ذُنوبَه!»  30

عُجب فَضح تَسمیۀ تَواصُل

أيّ کلمۀ لا تناسبُ التّوضیحات :  31

مَحلٌ للرّیاضۀ و التمریناتِ الریاضیّۀ : مصنع مکانٌ لعبادة المؤمنین :مَسجِد راسۀ و المطالعۀ : مَکْتَبۀ مکانٌ للدِّ مکانٌ لتِناوُلِ الطعام : مطعم

میّز الخطأ فی اسم التفضیل:  32

نحن فُضلَی بینَ تلمیذات هذه المدرسۀ!  أنتنّ یا تلمیذاتی أحسنُ مَن رأیتُ حتّی الآنَ! 

أنتم یا أصـــدقائی أفضلونَ فی الدراســـۀ!  أختی العــزیزة زینب هی أکبـــرُ منّی سنًّا ! 

حیحَ فی التَّرجمۀ: نِ الصَّ عیِّ  33

«أَکبَرُ الْعَیبِ أَنْ تَعیبَ ما فیکَ مِثْلُهُ». بزرگتر از عیب آن چیزي است که آنچه را که همانند آن درون توست عیب بدانی. 

وَالْغیبَۀ، وَهِیَ مِنْ أَهَمِّ أَسبابِ قَطعِ التَّواصُلِ بیَنَ النِّاس. غیبت از مهم ترین دلایل قطع دوستی میان مردم است.

مُ مَعَ زَمیلٍ مِثْلِهِ وَ یَضحَکُ؛ در زنگ سوّم با یک همکلاسی حرف می زد و می خندید. ۀِ الثِّالثَۀِ کانَ یَتَکَلَّ وَفِی الْحِصَّ

أَعَلِمْتَ أَشرَفَ أَوْ أجَلَّ مِنَ المُعَلِّم: آیا شریف تر یا بزرگوار تر از معلم شناخته اي؟ 
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عیِّن الخطأ فی ترجمۀ هذه العباراتِ:  34

علینا أن نبَتَعِدَ عَن العُجبِ و أن لانذَکُرَ عُیوبَ الآخَرینَ! ما باید از خودپسندي دور شویم و نباید عیب هاي دیگران را ذکر کنیم!

النّاس مَن لایَعتَقِدُ الأمانۀَ و لایَجتَنِبُ الخیانۀََ!:  بدترین مردم کسانی هستند که پاي بند به امانت نباشند و از خیانت دوري نکنند! شرُّ

الغیبۀُ مِن أهَمِّ أسبابِ قَطعِ التواصُل بینَ النِّاس!: غیبت کردن از مهم ترین علل قطع ارتباط بین مردم است!

رُ ساعَۀٍ خَیرٌ مِن عِبادَةِ سَبعینَ سَنَۀ!: ساعتی اندیشیدن بهتر از عبادت هفتاد سال است! تَفَکُّ

عیِّن الخطأ فی استعمال اسمِ التِّفضیل:  35

غرَي تَلعَبُ فی الغرفۀِ!  أختی الصُّ  ! هؤلاءِ الطالباتُ فُضلَی مِن صدیقاتِهنَّ هؤلاءِ الطلابُ الأفاضِلُ محبوبونَ! هؤلاءِ الطلابُ أفضَلُ مِن أصدقائِهم! 

الیۀ؟  36  کَم اسم تفضیل فِی العِبارَةِ التِّ
کب اَسفَلَ مِنکُم» نیا و هُم باِلعُدوَةِ القُصوي وَ الرُّ «إذ أنتُم باِلعُدوَةِ الدُّ

أربع ثلاث خمس أحد

37  عیّن اسم تفضیل یختلف محلّه الإعرابیّ:

رُ ساعَۀٍ خیرٌ مِن عبادةِ سَبعینَ سنۀً!  مَن غَلَبتْ شَهوتُهُ عقلَهُ فهو شرٌّ مِن البَهائم!   «وَ جادِلهم بالتّی هی أحسَنُ»  إذا مَلَک الأراذل هَلَک الأفاضِل!  تَفکُّ

38  عیِّن الخطأ عن مفهوم العبارات:

 اللهمّ حسنتَ خَلقی فحسَن خُلقی: که اخلاق خوب آید از خانمان / چنان کآب پاك آید از آسمان

 أکبرُ العیب أن تعیبَ ما فیک مثله: عیب باشد عیب خود بگذاشتن / پس نظر بر عیب هرکس داشتن

ۀ: سخن تا نگفتی بود چون گهر / چو گفتی شد از خاك ره تیره تر  السَکوتُ ذهبٌ و الکلامُ فَضٌّ

 إذا ملک الأراذل هلک الأفاضل: باد فرومایگی وزید، وزو / صوت نیکی نژند و محزون شد

39  عیِّن العبارةَ التّی جاءَ فیها اسمُ التَّفضیلِ و اسمُ المَکانِ معاً:

غۀِ العربیّۀ أرشَدَنا فی المدرسۀِ!  جبلُ دماوَند أعلَی جِبال إیرانَ!  سُ اللَّ  مُدرِّ

 قَد جَعَل االلهُ فی القرآنِ خیراً کثیراً!  شاهدتُ أعزّ أصدقائی فی الموقفِ وَ تکلَّمنا ساعۀً! 

40  عیّن عبارةً لیس فیها اسم التفضیل و اسم المکان معاً:

تی المرحومۀ!  ر أنیّ أکلتُ ألذّ الأطمعۀ فی منزل جدَّ س مِن الأماکن المناسبۀ للِزیارة!  أتذکُّ  أنا أعتقدُ أنّ البیتَ المقدَّ

 انَِّ أکبرَ القاعاتِ فی هذ ه الجامعۀ هی صالۀُ المکتبۀِ!  لیس مکانٌ أجلَّ مِن المشهدِ الرضويّ المقدّس فی إیران! 

تغییر تعلیمات انبیاء و فراموشی تدریجی آن معلول چه بوده و لازمۀ ماندگاري یک پیام چیست؟  41

عدم توسعۀ کتابت – دست یافتن به ایمان قلبی دربارة اعتقادات

ابتدایی بودن سطح فرهنگ و زندگی اجتماعی – با ایمان قلبی در حیطۀ عمل تلاش کردن

ابتدایی بودن سطح فرهنگ و زندگی اجتماعی – آمادگی فکري و فرهنگی جامعه

عدم توسعۀ کتابت – تبلیغ دائمی و مستمر آن پیام

علت اختلاف اهل کتاب (یهودیان و مسیحیان) در دین چیست و دین مورد قبول نزد خداوند کدام است؟  42

 «بغیاً بینهم» - «ان الدین عند االله الاسلام»  «مله ابیکم ابراهیم» - «ان الدین عنداالله الاسلام» 

 «بغیاً بینهم» - «ولکن حنیفاً مسلماً»  «مله ابیکم ابراهیم» - «و لکن حنیفاً مسلماً» 

کدام یک از گزینه هاي زیر، از لحاظ مفهومی، با حیطۀ نیاز به «کشف راه درست زندگی» ارتباط ندارد؟  43

خداوند پیامبرانی را براي انسان فرستاده که بشارت دهنده و انذارکننده باشند تا بعد از آمدن پیامبران براي مردم در مقابل خداوند دستاویز و دلیلی نباشد.

انسان به دلیل داشتن توانایی تفکر و داشتن قدرت اختیار و تمایز نسبت به بقیه، مخلوقات داراي شیوة هدایت متفاوتی نسبت به سایر مخلوقات است.

انسان فقط یک بار به دنیا می آید و یک بار زندگی در دنیا را تجربه می کند.

به واسطۀ داشتن قدرت تفکر و اختیار در صورت عدم انتخاب برنامۀ الهی فرستاده شده به وسیلۀ پیامبران، انسان زیان کرده و با دست خالی دنیا را ترك خواهد گفت.
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«مله ابیکم ابراهیم» - «ان الدین عنداالله الاسلام»

 مسلماً»

خداوند پیامبرانی را براي انسان فرستاده که بشارت دهنده و انذارکننده باشند تا بعد از آمدن پیامبران براي مردم در مقابل خداوند دستاویز و دلیلی نباشد.

انسان به دلیل داشتن توانایی تفکر و داشتن قدرت اختیار و تمایز نسبت به بقیه، مخلوقات داراي شیوة هدایت متفاوتی نسبت به سایر مخلوقات است.

به واسطۀ داشتن قدرت تفکر و اختیار در صورت عدم انتخاب برنامۀ الهی فرستاده شده به وسیلۀ پیامبران، انسان زیان کرده و با دست خالی دنیا را ترك خواهد گفت.
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در بیان امام کاظم (ع) منحصر بودن ارسال پیامبران به سوي بندگان از جانب خداوند محقق شدن چه امري است و کامل بودن عقل علت کدام  44
مورد است؟

تعقل - ارفع بودن رتبه در دنیا و آخرت ایمان - ارفع بودن رتبه در دنیا و آخرت

ایمان - برخورداري از معرفت افضل و برتر تعقل - برخورداري از معرفت افضل و برتر

با توجه به آیات قرآن کریم بگویید علت اختلاف افکنی اهل کتاب چیست؟  45

واحد نبودن دین رشک و حسد بی توجهی به کتاب آسمانی جهل و نادانی

ارتباط و نزدیکی ابعاد جسمی و روحی، فردي و اجتماعی، دنیوي و اخروي انسان، .................. بودن پاسخ به نیازهاي برتر را می طلبد؛ زیرا براي  46
هر بعدي از این ابعاد .................. برنامه ریزي جداگانه اي کرد.

درست و قابل اعتماد - نمی توان همه جانبه و هماهنگ - می توان درست و قابل اعتماد - می توان همه جانبه و هماهنگ - نمی توان

علت آمدن پیامبران متعدد براساس رشد تدریجی سطح فکر مردم کدام است و کدام عامل می توانست از تحریف در تعالیم پیامبران پیشین  47
جلوگیري کند؟

بیان اصول ثابت دین الهی در خور فهم و درك مردم زمانه - رشد سطح فکري مردم جامعه

ماندگاري و جاودان ماندن پیام الهی در میان مردم - رشد سطح فکري مردم جامعه

ماندگاري و جاودان ماندن پیام الهی در میان مردم - بیان دوبارة تعلیمات اصیل و صحیح به مردم توسط پیامبران بعدي

بیان اصول ثابت دین الهی در خور فهم و درك مردم زمانه - بیان دوبارة تعلیمات اصیل و صحیح به مردم توسط پیامبران بعدي

اولین عامل ختم نبوت چیست و فرمایش پیامبر اکرم  (ص) که فرموده است: «لا ضرر و لاضرار فی الاسلام»، به کدام  یک از عوامل ختم نبوت اشاره  48
دارد؟

آمادگی جامعۀ بشري براي دریافت برنامۀ کامل زندگی - حفظ قرآن کریم از تحریف

پویایی و روزآمد بودن دین اسلام - حفظ قرآن کریم از تحریف

پویایی و روزآمد بودن دین اسلام - پویایی و روزآمد بودن دین اسلام

آمادگی جامعۀ بشري براي دریافت برنامۀ کامل زندگی - پویایی و روزآمد بودن دین اسلام

پرسش هایی از قبیل «زاد و توشۀ سفر به جهان دیگر چیست؟» و «انسان براي چه زندگی می کند؟» هریک به ترتیب برخاسته از کدام یک از  49
نیازهاي برتر انسان می باشند؟

درك آیندة خویش - شناخت هدف زندگی کشف راه درست زندگی - شناخت هدف زندگی

کشف راه درست زندگی - درك آیندة خویش درك آیندة خویش - درك آیندة خویش

با بررسی تاریخ زندگی انبیا، وجود دو یا چند دین در یک زمان نشانگر چیست؟  50

بخشی از تعلیمات پیامبر قبلی می تواند در هر زمان پاسخگوي نیاز هاي مردم باشد.

تداوم در دعوت انبیا سبب شد تعالیم الهی هر پیامبر جزء سبک زندگی و آداب و فرهنگ مردم باشد.

رشد تدریجی سطح فکر مردم سبب شد تا پیامبران متعددي متناسب با اندیشۀ انسان دوران خود مبعوث گردند.

پیروان پیامبر قبلی به آخرین پیامبر ایمان نیاورده اند و این کار به معناي سرپیچی از فرمان خدا و عدم پیروي از پیامبران گذشته است.

51  And now before we leave, there are two key  ..................  that I would like to talk about.

grades points  marks hints

52  She has  .................. superstars and political leaders on her radio program for over 25 years.

 translated suggested interviewed  imagined

53  Do you have a/an  ..................  picture of what the house will look like after the changes?

mental emotional  physical healthy

54  He gave no further  ..................  for leaving, and we did not ask for any additional reasons.

communication explanation emotion  relation
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grades

52  She has  .................. superstars and political leaders on her radio program for over 25 years.52  She has  .................. superstars and political leaders on her radio program for over 25 years.52  She has  .................. superstars and political leaders on her radio program for over 25 years.

 translated

53  Do you have a/an  ..................  picture of what the house will look like after the changes?53  Do you have a/an  ..................  picture of what the house will look like after the changes?53  Do you have a/an  ..................  picture of what the house will look like after the changes?

mental

54  He gave no further  ..................  for leaving, and we did not ask for any additional reasons.54  He gave no further  ..................  for leaving, and we did not ask for any additional reasons.54  He gave no further  ..................  for leaving, and we did not ask for any additional reasons.

communication
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B

C
D

E

55  Besides sitting in the classroom and studying language books, language teachers suggest, we
need to do  ..................  of extra learning outside of school.

plans sorts plenty matters

56  That summer he got some valuable  ..................  living all alone in a small town far from home.

experiment information experience advice

57  There are four brightly lit  ..................  on our cake this year, and we can't wait to blow them out.

bottles melons loaves candles

58  Choose the odd word out.

mental emotional cultural imaginary

59  If you want me to help you, you have to be more   .................. about what kind of book you’re
looking for.

simple experienced lucky specific

60  He believes that his job has been unfairly taken away from him  ..................   all his abilities and
the fact that he has proved to be useful for the company.

project  value despite difference

استخوان هاي خزنده اي در میان یک لایه ي سنگی، حاوي ماده ي رادیواکتیوي به نیمه عمر 75 میلیون سال، پیدا شده است. اگر  این ماده  61

رادیواکتیو تخریب شده باشد، خزنده در چه دورانی زندگی می کرده است؟

پالئوزوییک پرکامبرین سنوزوییک مزوزوییک

62   کربن رادیواکتیو موجود در سلولزهاي یک کندوي عسل فسیل شده، هنوز باقی است. از زمان ساخت این کندوي عسل حدود چند سال

می گذرد؟

،  مقدار اولیه باشد، چند نیمه عمر اورانیم  از عمر سنگ گذشته است؟ 63  اگر در سنگی، مقدار اورانیم 

مکانیسم ایجاد کدام یک از آتشفشان هاي زیر به درستی بیان شده است؟  64

کمربند اقیانوس اطلس – مناطق میان ورقه اي اقیانوسی کمربند مدیترانه – مناطق فرورانش 

کمربند اقیانوس هند – مناطق دورشونده پشته ي اقیانوس اطلس – مناطق نزدیک شونده

کدام گزینه دربارة سن نسبی رخدادهاي شکل مقابل درست است؟  65

رسوب گذاري – چین خوردگی – گسل – فرسایش – تودة آذرین

رسوب گذاري – چین خوردگی – گسل – تودة آذرین – فرسایش

تودة آذرین – رسوب گذاري – چین خوردگی – گسل – فرسایش

تودة آذرین – رسوب گذاري – گسل – چین خوردگی – فرسایش

دربارة نظریۀ زمین ساخت ورقه اي، کدام گزینه نادرست است؟  66

ورقه ها سه حرکت دورشونده، نزدیک شونده و لغزنده دارند. علت حرکت ورقه هاي سنگ کره، جریان همرفتی در خمیرکره است.

با نزدیک شدن ورقه ها آتشفشانی آرام و بازالتی انجام می شود. با دور شدن ورقه ها مرحلۀ بازشدگی و گسترش صورت می گیرد.

در کدام شاخۀ علم زمین شناسی از انرژي الکترومغناطیسی جهت جمع آوري اطلاعات بهره می گیرند؟  67

نفت سنجش از دور اقتصادي درینه شناسی
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+
+ ++

+
توده مذاب+

ورقه ها سه حرکت دورشونده، نزدیک شونده و لغزنده دارند.

با نزدیک شدن ورقه ها آتشفشانی آرام و بازالتی انجام می شود.

نفت
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انقراض گروهی در کدام دورة، دوران پالئوزوییک رخ داده است؟  68

سیلورین کامبرین پرمین کربنیفر

اگر از مادة رادیواکتیو  با نیمه عمر  سال،  درصد باقی مانده باشد و از مادة رادیواکتیو  با نیمه عمر  سال،  درصد باقی   69

مانده باشد، سن مادة  چند برابر سن مادة  است؟

   

کدام گزینه با توجه به شکل روبه رو، نادرست است؟   70

 = آهک ژوراسیک

 = ماسه سنگ کربونیفر

 = کنگلومراي سیلورین

 = تودة نفوذي پرمین

رسوب گذاري لایۀ  قدیمی ترین رویداد در این شکل است. سن تودة نفوذي  از رسوبات لایۀ  کمتر است.

عمل رسوب گذاري دو مرحله متوقف شده است. لایه هاي رسوبی وارونه شده اند.

اگر معادله ي  داراي  ریشه حقیقی متمایز باشد، مجموعه مقادیر  به کدام صورت است؟  71

در معادله ي  حاصل  کدام است؟ ( ریشه هاي معادله هستند)  72

در معادله ي   حاصل  کدام است؟ (  ریشه هاي معادله هستند)  73

به ازاي چه مقدار  یکی از ریشه هاي معادله ي  مجذور دیگري است؟  74

به ازاي کدام مقدار  یک ریشه ي معادله ي  ربع ریشه ي دیگر است؟  75

هاست؟ ، منحنی تابع  همواره بالاي محور  به ازاي کدام مقدار   76

ها قطع کند، آنگاه حدود تغییرات  چگونه است؟ ها را در طرفین محور  در صورتی که منحنی تابع  ، محور   77

 یا 

در شکل زیر شیب خطی که از دو نقطه ي  می گذرد کدام است؟  78

، تابع درجه ي دوم  محور  ها را حداقل در یک نقطه قطع می کند؟ به ازاي چند مقدار صحیح   79

بی شمار
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، کدام گزینه صحیح است؟ در مورد معادله ي   80

فقط یک جواب منفی دارد. فقط یک جواب مثبت دارد.

جواب حقیقی ندارد. یک جواب مثبت و یک جواب منفی دارد.

، دو واحد کم تر باشد،  کدام ، از مربع معکوس ریشه هاي معادله ي  اگر ریشه هاي معادله ي   81
است؟

ها را در نقطه  ها را در دو نقطه، به طول هاي  و  قطع کند، آن گاه این سهمی محور  اگر رأس یک سهمی روي نیمساز ربع اول باشد و محور   82
اي با کدام عرض قطع می کند؟

، کم ترین مقدار تابع  در ربع سوم قرار دارد؟ به ازاي کدام مجموعه مقادیر   83

مجموع ریشه هاي معادله ي   کدام گزینه است؟  84

در یک مزرعه ي شالیکاري دو کارگر با هم کار می کنند و کار را در  روز تمام می نمایند. اگر هر کدام به تنهائی کار می کردند، کارگر اول   85
روز زودتر از کارگر دوم کار را تمام می کرد. کارگر اول چند روزه کار را تمام می کرد؟

خطوط به معادله ي  از نقطه ي ثابت  عبور می نمایند.  کدام است؟  86

،  و  از مثلث  را تشکیل می  ها به ترتیب سه رأس  رأس سهمی  و نقطه هاي برخورد این سهمی با محور   87

، به مبدأ نزدیک تر است.) دهند، طول میانۀ  کدام است؟ (نقطۀ  نسبت به نقطۀ 

اگر  و  ریشه هاي معادلۀ  باشند، آن گاه حاصل عبارت  کدام است؟  88

معادلۀ  با ریشه هاي  و  مفروض است. اگر  برابر  باشد، آن گاه حاصل   89

کدام است؟

تعداد جواب هاي معادلۀ رادیکالی  کدام است؟  90
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کدام یک از جملات زیر درست نیست؟  91

ناقل هاي عصبی در جسم سلولی نورونها ساخته میشود.

ناقل هاي عصبی پس از عبور از فضاي سیناپسی به سلولهاي پس سیناپسی مجاور میرسند.

هورمونها از سلول هاي درونریز مستقیماً به خون میریزند.

اپینفرین هم نقش هورمون دارد و هم میتواند نوعی انتقالدهندهي عصبی باشد.

چند مورد میتواند جملهي مقابل را به طور صحیح تکمیل نماید؟ «شبکههاي نورونی موجود در انسان،   ..................»  92

الف) اطلاعاتی را دربارهي شرایط داخلی بدن جمع آوري میکنند.

ب) اطلاعاتی را دربارهي شرایط محیطی جمع آوري میکنند.

ج) اطلاعات جمعآوري شده را هماهنگ میکنند.

د) اطلاعات جمع آوري شده را تفسیر میکنند.

چند مورد، عبارت زیر را به درستی تکمیل می کند؟  93
«در یک انسان ایستاده، .................. نسبت به .................. در سطح بالاتري قرار دارد.»

الف) استخوان رکابی - چکشی           ب) مجاري نیم دایره - پردهي صماخ
ج) برجستگی چهار گانه - پل مغزي           د) مغز میانی - تالاموس           هـ) غده ي فوق کلیه - پانکراس

کدام نادرست است؟ «در حالت پتانسیل آرامش، .................. »  94

ورود پتاسیم برخلاف خروج آن از نورون با صرف انرژي زیستی است.

یون سدیم هم وارد نورون شده و هم از نورون خارج میشود.

معمولاً اختلاف پتانسیل بیرون نورون نسبت به داخل،  میلیولت است.

نفوذ پذیري بیشتر نورون نسبت به پتاسیم به دلیل باز بودن کانالهاي دریچهدار پتاسیمی است.

کدام گزینه عبارت «در بررسی فعالیت هاي عصبی در انسان، .................. » را به درستی کامل می کند؟ (با تغییر)  95

ناقل عصبی براي انتقال پیام عصبی از غشاي نورون پس سیناپسی عبور می کند.

پس از پایان پتانسیل عمل غلظت  در داخل سلول بیشتر از خارج آن است.

ناقل عصبی می تواند از انتهاي یک آکسون پیام عصبی را به جسم سلولی نورون دیگر منتقل می کند.

میزان فعالیت پمپ سدیم - پتاسیم در مراحل مختلف عملکرد سلول ثابت است.

در فضاي سیناپسی ..................(با تغییر)  96

ریز کیسه حاوي ناقل عصبی یافت می شود.

غشاي سلول پیش سیناپسی به سلول پس سیناپسی متصل می شود.

هدایت پیام از سلول پیش سیناپسی به سلول پس سیناپسی انجام می گیرد.

ماده ي شیمیایی که فعالیت سلول پس سیناپسی را تغییر می دهد می تواند توسط سلول پیش سیناپسی ساخته نشده باشد.

در ارتباط با چشم گاو کدام عبارت صحیح است؟  97

اجسام مژگانی شامل عضلات و تارهاي آویزان است که قطر مردمک را تغییر می دهند.

با انقباض ماهیچه هاي حلقوي عنبیه بر خلاف ماهیچه هاي شعاعی، گیرنده هاي نوري کم تري تحریک می شوند.

فاصلۀ بین عصب بینایی تا روي قرنیه در سطح بالاي چشم، کم تر از سطح پایینی چشم است.

فاصلۀ بین نقطه ي کور تا بخش شفاف صلبیه در سطح پایینی چشم بیشتر از سطح بالایی چشم است.
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کدام عبارت زیر صحیح نمی باشد؟  98

عمقی ترین گیرندة حسی پوست، نوعی گیرندة تماسی بوده که در بین یاخته هاي بافت پیوندي قرار دارند.

در پی تحریک گیرندة حسی در پوست، کانال هاي دریچه دار سدیمی باز شده و سدیم به یاخته وارد می شود.

لاکتیک اسید می تواند باعث ایجاد آسیب بافتی و تحریک گیرنده هاي درد شود.

هر گیرندة حسی موجود در پوست، اطلاعات دریافتی را از طریق ریشۀ پشتی به نخاع منتقل می کند.

در فرد مبتلا به بیماري ........ ممکن نیست.  99

نزدیک بینی، طبیعی بودن اندازة کرة چشم پیرچشمی، عدم تغییر همگرایی عدسی

دوربینی، اصلاح بیماري به وسیلۀ عدسی واگرا آستیگماتیسم، اختلال در یکی از لایه هاي کرة چشم

در جانوري که ساده ترین ساختار عصبی را دارد، .................. وجود دارد. (با تغییر)  100

حفرة گوارشی برخلاف تنفس پوستی چشم مرکب همانند لولۀ گوارش

تنفس نایدیسی برخلاف حفرة عمومی سامانۀ گردش خون باز همانند یاخته هاي شعله اي

در همگرایی پرتوهاي نوري روي شبکیه ..................  101

تنها عامل تعیین کننده، توانایی تغییر همگرایی عدسی است.

وجود زجاجیه و زلالیه به ترتیب در فضاي عقب عدسی و جلوي عدسی می تواند نقش داشته باشد.

شکل قرنیه و کرة چشم و تعداد گیرنده هاي نوري می تواند تعیین کننده باشد.

فاصلۀ عدسی تا لایۀ شبکیه می تواند تعیین کننده باشد.

هر گیرندة حواس پیکري ..................  102

تحت تاثیر ارتعاش می تواند پیام عصبی ایجاد کند. بخشی از یک یاخته است که ممکن است داراي پوشش باشد.

را می توان در اندام پوشش دهنده سطح بدن یافت. می تواند اثر نوعی ماده با  پایین را به مغز گزارش دهد.

عاملی که از ورود بسیاري از مواد موجود در خون به مغز جلوگیري می کند، ..................  103

نوعی بافت پوششی از نوع سنگفرشی است.

به هر ماده اي که در متابولیسم سلول هاي مغزي نقش ندارد، اجازة عبور نمی دهد.

در لایه اي از مننژ که به استخوان جمجمه نزدیک تر است، وجود دارد.

حاوي مایعی است که از برخورد مغز به استخوان در حین حرکت جلوگیري می کند.

رابط سه گوش ..................  104

از رشته هاي عصبی تشکیل شده است و بنابراین هستۀ یاخته در آن مشاهده نمی شود.

را، زمانی که با نوك چاقوي جراحی، در جلوي رابط پینه اي، برش عمیقی ایجاد کنیم، مشاهده می کنیم.

راس آن در جلو و قاعدة آن به سمت پشتی مغز نزدیک تر است.

در دو طرف بطن هاي جانبی یک و دو، قرار دارد.

با توجه به شکل بخش  ..................  برخلاف یاختۀ  ..................(با تغییر)  105

»، پتانسیل آرامش دو سوي غشاي خود را با کمک انواعی از پروتئین ها حفظ می کند.  »_ داراي بخش « »

»، می تواند متعلق به بافت عصبی باشد.  »_ داراي بخش « »

»_ ماهیچه اسکلتی، داراي هسته اي مجاور غشا می باشد.  »

»_ عصبی رابط، توانایی تغییر ناگهانی اختلاف پتانسیل دو سوي غشاي خود را ندارد.  »
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6cm

6cm

q2=2μC

q3=4μCq1=2μC

در انسان سالم، بخشی از ساقۀ مغز که .................. قطعاً  ..................  است.  106

در مجاورت مرکز تنظیم تعادل بدن قرار دارد - محل ورود همۀ پیام هاي حسی به مغز

در تنظیم ضربان قلب مؤثر می باشد - محل تقویت پیام هاي حسی بدن

به طور مستقیم فعالیت عضله دیافراگم راکنترل می کند - با نورون هاي حرکتی در ارتباط

در نزدیک ترین فاصله با تالاموس ها قرار دارد - در تنظیم فعالیت تنفسی، داراي نقش

کدام عبارت زیر دربارة بخش (هایی) از لایۀ میانی چشم انسان که با صلبیه در تماس نمی باشد صحیح است؟  107

می تواند در پاسخ به نور، پتانسیل الکتریکی یاخته هاي گیرندة عصبی خود را تغییر دهد.

در تماس با مادة ژله اي شفاف منشأ گرفته از خوناب می باشد.

برخلاف مشیمیه، فاقد یاخته هاي بافت پوششی در ساختار خود است.

می تواند در میزان تحریک گیرنده هاي نوري شبکیه نقش داشته باشد.

ریز کیسه هاي حاوي ناقل عصبی، .................. (باتغییر)  108

پس از ساخته شدن در یاختۀ عصبی و ورود به پایانۀ نورون در فضاي سیناپسی آزاد می شوند.

 بعد از آزاد کردن محتویات خود در فضاي سیناپس، محتویات خود را از طریق گیرنده هاي غشایی وارد سلول پس سیناپس می کنند.

پس از عبور از فضاي سیناپسی به گیرندة خود در غشاء پس سیناپسی متصل می شود.

بعد از افزایش غشا سلول پیش سیناپسی ناقل عصبی خود را آزاد می کنند.

لوب هاي بویایی مغز آدمی  ..................  109

در سمت پیشانی با لیمبیک در تماس است. محل دومین سیناپس در مسیر بویایی پس از گیرنده هاي بویایی است.

در سطح پشتی مغز به سمت پیشانی کشیده شده اند. با بخشی از مغز در تماس است که با هیپوتالاموس نیز تماس دارد.

چند مورد عبارت زیر را به طور صحیح تکمیل می کند؟  110
«جانوري که داري  .................. است،  ..................  .»

الف) ساده ترین ساختار عصبی - قطعاً هر بخش از شبکۀ نورونی آن ها با محیط خارجی به صورت مستقیم در تماس است.
ب) یک گرة عصبی در هر بند از بدن - ممکن است در بدن آن دستگاه گردش مواد در انتقال گازهاي تنفسی نقش نداشته باشد.

چ) طناب عصبی پشتی - قطعاً دستگاه عصبی مرکزي آن توسط یک محفظۀ استخوانی حفاظت می شود.
د) قلب چهار حفره اي در دستگاه گردش خون - قطعاً جسم سلولی هر نورونی در دستگاه عصبی مرکزي قرار دارد.

 مورد مورد مورد مورد

سه ذره ي باردار مطابق شکل در سه رأس مثلث قائم الزاویه اي ثابت شده اند بزرگی نیروي الکتریکی وارد بر  چند نیوتون است؟   111

یک پروتون و ذره ي  (هسته ي اتم هلیم  ) در یک میدان الکتریکی پرتاب می شوند اگر جرم پروتون و نوترون برابر باشد شتاب  112

پروتون چند برابر شتاب ذرة  خواهد شد؟ (شتاب ناشی از میدان الکتریکی)
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سه بار نقطه اي مطابق شکل زیر ثابت شده اند. اگر برایند نیروهاي الکتریکی وارد بر بار    هم اندازه ي برایند  نیروهاي الکتریکی وارد بر بار   113

  باشد،   کدام است؟

با نزدیک کردن جسم رساناي  به یک الکتروسکوپ باردار، ورقه هاي الکتروسکوپ به هم نزدیک می شوند. در این صورت درباره بار جسم   114

، کدام گزینه درست است؟

باري موافق بار الکتروسکوپ دارد. بدون بار است.

یا بدون بار است و یا باري مخالف بار الکتروسکوپ دارد. الزاماً باري مخالف بار الکتروسکوپ دارد. 

در شکل زیر، اگر بزرگی برآیند نیرو هاي الکتریکی وارد بر بار الکتریکی نقطه اي  از طرف دو بار نقطه اي  و  برابر با  و مطابق  115

شکل باشد، بار  چند میکروکولن است؟ 

در شکل زیر، سه بار نقطه اي در سه رأس مثلث قائم الزاویه اي ثابت شده اند. اگر   برایند نیروهاي الکتریکی وارد بر بار   موازي خط واصل   116

 و   باشد،  چند نیوتون است؟ 

دوبار الکتریکی نقطه اي  و  در دو نقطه و به فاصله ي  از یکدیگر ثابت شده اند. یک بار نقطه اي منفی را بین دو  117

بار مطابق شکل زیر از نقطه ي  تا نقطه ي  با سرعت ثابت جابه جا می کنیم. انرژي پتانسیل الکتریکی بار در این جابه جایی چگونه تغییر می کند؟

افزایش می یابد.

ابتدا افزایش و سپس کاهش می یابد.

کاهش می یابد.

ابتدا کاهش و سپس افزایش می یابد.

میله اي با بار الکتریکی مثبت را به کلاهک الکتروسکوپ بدون باري نزدیک کرده و نگه می داریم. در این حالت بار الکتریکی کلاهک  118
الکتروسکوپ  ..................   و بار الکتریکی ورقه هاي آن  ..................  است. اگر در همین حالت کلاهک الکتروسکوپ را لمس کنیم، بار الکتریکی 

..................  الکتروسکوپ خنثی می شود.

مثبت- منفی- ورقه هاي منفی- مثبت- کلاهک منفی- مثبت- ورقه هاي مثبت- منفی- کلاهک

در  مول اتم هلیم  ، مجموع بار هسته ها چند کولن می باشد؟ (عدد آووگادرو برابر با  و بار بنیادي   119

 می باشد.)
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دو بار الکتریکی نقطه اي هم نام و مشابه در فاصلۀ معین  به یک دیگر نیرویی الکتریکی به بزرگی  را وارد می کنند، چند درصد از بار یکی  120

از آن ها را کم کرده و آن را به اندازة  به دیگري نزدیک کنیم تا بزرگی نیروي الکتریکی بین دوبار  شود؟

در شکل زیر، نیروي الکتریکی برایند وارد بر بار  صفر است. اگر بار  را برداریم بار  در ابتدا به کدام جهت حرکت می کند؟ (از  121
نیروي وزن صرف نظر شود.)

در جهت بردار  در جهت بردار 

نمی توان تعیین کرد. در جهت بردار 

، ذره اي با بار الکتریکی  از نقطۀ  به نقطۀ  و سپس به نقطۀ  جابه جا می شود. مطابق شکل زیر، در میدان الکتریکی یکنواخت   122
کدام گزینه در مورد پتانسیل الکتریکی نقاط و انرژي پتانسیل الکتریکی بار در این جابه جایی درست است؟

 و   و  

 و   و  

در یک لولۀ شیشه اي قائم دو گلولۀ کوچک  و  هر یک به جرم  گرم و اندازة بار الکتریکی  به حالت سکون قرار دارند. مراکز  123

گلوله ها در چند سانتی متري از هم قرار دارند؟ ( و  و از اصطکاك و مبادلۀ بار صرف نظر شود.)

در شکل زیر برایند میدان هاي الکتریکی حاصل از دو بار الکتریکی نقطه اي  و  در نقطۀ  برابر با چند نیوتون بر  124

کولن است؟  

مطابق شکل زیر، ذره اي به جرم  و بار  در میدان الکتریکی یکنواختی به بزرگی  رها می شود. پس از  جابه جایی،  125
انرژي پتانسیل الکتریکی ذره چند میلی  ژول و چگونه تغییر می کند؟

، کاهش ، افزایش

، کاهش ، افزایش

مطابق شکل زیر، دو بار الکتریکی نقطه اي  و  در دو رأس  و  از مثلث قائم الزاویۀ متساوي الساقین   126

) چند برابر اندازة میدان الکتریکی خالص حاصل از آن ها در ثابت شده اند. اندازة میدان الکتریکی خالص حاصل از این دو بار در نقطۀ  (وسط ضلع 
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 در دو رأس  و  از مثلث قائم الزاویۀ متساوي الساقین 

) چند برابر اندازة میدان الکتریکی خالص حاصل از آن ها در ثابت شده اند. اندازة میدان الکتریکی خالص حاصل از این دو بار در نقطۀ  (وسط ضلع 
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در شکل زیر،  است و نیروهاي وارد بر بار الکتریکی نقطه اي  از طرف دو بار الکتریکی نقطه اي  و  برابرند. اگر باز  را  127

حذف کنیم. اندازة نیروي الکتریکی خالص وارد بر بار  چند برابر می شود؟

در شکل زیر، میدان الکتریکی برایند حاصل از دو بار نقطه اي  و  در نقطۀ   برابر با  است. اگر علامت بار   را قرینه و بار   را به  128

اندازة  و در راستاي خط واصل دو بار از نقطۀ   دور کنیم، میدان برایند در نقطۀ  برابر با  می شود. حاصل  کدام است؟

 

129  بار الکتریکی نقطه اي  و  و نیز  بر یک خط قرار داند به طوري که برآیند نیروهاي الکتریکی وارد بر بارهاي  و 

 صفر است. در این صورت برآیند نیروهاي الکتریکی وارد بر بار  از طرف بارهاي  و  چگونه است؟

مخالف صفر است. صفر است.

بستگی به مکان بار  و نیز مقدار و علامت بار  دارد. فقط بستگی به مقدار و علامت بار   دارد.

در شکل مقابل بردار میدان الکتریکی حاصل از دو بار نقطه اي  و  در نقطۀ  برابر  می باشد  130

بزرگی میدان در نقطۀ  چند برابر بزرگی میدان در نقطۀ  است؟

عدد اتمی هشتمین عنصر دسته ي  تقریباً چند برابر عدد اتمی دوازدهمین عنصر دسته ي  است؟  131

ویژگی چند عنصر داده شده نادرست بیان شده است؟  132

: رسانایی گرمایی و الکتریکی بالایی دارد و در اثر ضربه تغییر شکل می دهد.  (

: عایق جریان برق و گرماست و در واکنش با دیگر اتم ها الکترون به اشتراك می گذارد یا می گیرد.  (

: رسانایی گرمایی و الکتریکی بالایی دارد و در اثر ضربه تغییر شکل نمی دهد و خرد می شود.  (

: گرافیت که آلوتروپی از آن است سطح تیره اي دارد و در برابر ضربه مقاوم می باشد.  (

چند مورد از موارد زیر درست است؟  133
الف) عنصر دوم گروه چهاردهم همانند عنصر سوم این گروه رسانایی الکتریکی کمی دارد.

ب) عنصر اول گروه چهاردهم (گرافیت) همانند عنصر اول دوره ي سوم داراي رسانایی الکتریکی است.
ج) خواص فیزیکی عناصري که همانند مرزي بین فلزها و نافلزها قرار دارند به فلزها شباهت بیشتري دارد.

د) خصلت فلزي در یک دوره از راست به چپ برخلاف روند آن در یک گروه از پایین به بالا، افزایش می یابد.

تفاوت شعاع اتمی کدام دو عنصر بیش تر است؟  134
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کدام موارد از مطالب زیر درست اند؟  135
آ) رنگ زیباي سنگ هاي فیروزه و یاقوت نشان از وجود عناصر آزاد فلزي واسطه در آن هاست.

ب) نخستین سري از عناصر واسطه در دورة چهارم و گروه هاي  تا  قرار دارند.
پ) اغلب فلزهاي واسطه در طبیعت به شکل ترکیب هاي یونی همچون اکسیدها، کربنات ها و ... یافت می شوند.

ت) آرایش الکترونی آنیون در و  با هم یکسان است.

ث) شمار الکترو ن ها در سومین لایه اتم هاي  و  با هم متفاوت است.

آ، پ، ث ب، ت، ث ب، پ، ت آ، ب، پ

کدام گزینه نادرست است؟   136

اسکاندیم نخستین فلز واسطه در جدول دوره اي است که در وسایل خانه مانند تلویزیون رنگی و برخی شیشه ها وجود دارد.

آرایش الکترونی کاتیون  و آنیون  یکسان است و هر دو داراي  الکترون می باشند.

همۀ فلزهاي اصلی با از دست دادن الکترون به آرایش گازهاي نجیب می رسند.

کاتیون ترکیب هاي  و  به ترتیب  و  الکترون وجود دارد. در زیرلایۀ 

شمار الکترون ها با مشخصات  در کدام دو گونه ي داده شده، یکسان نیست؟  137

 و  و  و  و 

در عناصر دورة چهارم جدول تناوبی چه تعداد از عناصر داراي زیرلایۀ  کاملاً پر هستند و چه تعداد از عناصر در آخرین لایۀ خود بیش از یک  138
الکترون دارند؟

 و  و  و  و

چه تعداد از گزاره هاي زیر درست هستند؟  139
• پیشرفت صنعت الکترونیک مبتنی بر اجزایی است که از مواد رسانا ساخته می شوند.

• همۀ مواد طبیعی و مصنوعی از کرة زمین به دست می آیند.
• در جدول دوره اي، عنصرهایی که شمار الکترون هاي بیرونی  ترین زیرلایۀ الکترونی اتم آن ها برابر است، در یک گروه جاي گرفته اند.

• در گروه  جدول دوره اي هر سه نوع عنصر فلز، شبه فلز و نافلز یافت می شوند.

کاتیون هاي چه تعداد از فلزهاي زیر قاعدة هشتایی را رعایت نمی کنند؟  140

الف)               ب)             پ)           ت)           ث) 

در کدام دو یون زیر حاصلضرب بار کاتیون در تعداد الکترون هاي زیرلایۀ  با هم برابر است؟  141

الف)      ب)      پ)      ت) 

ب و پ ب و ت الف و ت الف و پ

، شامل سه یون است. اگر یکی از یون ها به آرایش گاز نئون و یون دیگر به آرایش هر واحد فرمولی از ترکیب یونی حاصل از دو عنصر  و   142
گاز آرگون رسیده باشد، چه تعداد از نتیجه گیري هاي زیر همواره درست است؟

الف) عنصرهاي  و  در دو دورة متوالی جدول تناوبی قرار دارند.

ب) اختلاف عدد اتمی  و  برابر  است.

پ) یکی از دو عنصر  و  در دما و فشار اتاق به صورت مولکول هاي دو اتمی یافت می شود.

ت) اتم هر کدام از عناصر  و  فاقد زیرلایه اي با عدد کوانتومی   است.
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با توجه به جدول زیر کدام گزینه صحیح می باشد؟ (حروفی که در جدول قرار دارند، هیچ ارتباطی با نماد شیمیایی عناصر ندارند.)  143

گروه
دوره

خصلت فلزي اتم  از خصلت فلزي اتم هاي  و  کم تر است.

مقایسۀ شعاع اتم هاي  و  به صورت  است.

 عنصر پتاسیم بوده که نرم است و با چاقو بریده می شود و به سرعت در هوا سطح آن کدر می شود.

خصلت نافلزي اتم  از خصلت نافلزي اتم هاي  و  بیشتر است.

در کدام گزینه  سؤالات ارائه شده به صورت درست پاسخ داده شده اند؟  144

آ) رابطۀ شعاع اتمی یک فلز با میزان جاذبۀ هسته بر الکترون هاي لایۀ ظرفیت آن چگونه است؟
ب) در گروه هاي نافلزي، هرچه به سمت دوره هاي پایین تر حرکت کنیم فعالیت شیمیایی چگونه تغییر می کند؟

پ) کدام یک از گازهاي کلر و فلوئور در دماي اتاق با هیدروژن سریع تر واکنش می دهد؟
ت) بین فلزي که در دورة سوم بیش ترین فعالیت شیمیایی را دارد و فعال ترین نافلز دورة چهارم جدول دوره اي چند عنصر قرار دارد؟

مستقیم – افزایش می یابد – کلر –  عکس – افزایش می یابد – فلوئور – 

مستقیم – کاهش می یابد – فلوئور –  عکس – کاهش می یابد – فلوئور – 

چه تعداد از عبار ت هاي زیر در مورد عناصر گروه اول جدول دوره اي درست است؟  145

الف) این گروه شامل  عنصر است که یکی از آن ها نافلز و شش مورد از آن ها فلز می باشد.
ب) از دست دادن الکترون در واکنش با دیگر اتم ها، چکش خوار بودن و داشتن سطح صیقلی، جزء خواص فیزیکی عناصر این گروه است.

پ) کم ترین خصلت فلزي در میان عناصر جدول دوره اي مربوط به عنصري با عدد اتمی  است.
ت) همۀ فلزهاي این گروه جزء فلزهاي اصلی هستند و با از دست دادن الکترون به آرایش پایدار هشت تایی می رسند.

سه دو یک صفر

در جدول دوره اي عناصر به ترتیب از راست به چپ چه تعداد از موارد زیر در یک گروه از بالا به پایین و چه تعداد از موارد در یک دوره از  146
راست به چپ روند افزایشی دارند؟

الف) خاصیت فلزي       ب) شعاع اتمی       پ) خاصیت نافلزي       ت) تمایل به گرفتن الکترون

 و  و  و  و 

کدام موارد از مطالب زیر نادرست هستند؟  147
الف) یکی از راه هاي برآورده کردن نیازهاي انسان، استخراج فلز از سنگ معدن آن است.

ب) غلظت بیشتر گونه هاي فلزي موجود در ذخایر زمینی نسبت به کف اقیانوس، بهره برداري از این منابع را نوید می دهد.
پ) بستر اقیانوس ها منبعی غنی از منابع فلزي گوناگون است.

ت) کلوخه ها و پوسته هاي غنی از فلزهایی مانند کبالت، آهن و ... بخشی از گنج عظیم نهفته در اعماق دریاها است.

الف – پ – ت الف – ت ب – ت فقط ب

فلز  داراي یون پایداري با آرایش الکترونی زیر است، کدام گزینه در مورد این فلز صحیح نیست؟  148

آخرین زیر لایۀ اتم عنصر مورد نظر می تواند  یا  الکترون داشته باشد. عنصر مورد نظر می تواند با  هم گروه باشد.

اگر عنصر مورد نظر، یک فلز واسطه باشد، واکنش پذیري آن از آهن کمتر است. عنصر مورد نظر می تواند فلزي اصلی از گروه سیزدهم جدول دوره اي باشد.
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 هاي غنی از فلزهایی مانند کبالت، آهن و ... بخشی از گنج عظیم نهفته در اعماق دریاها است.

– پ – پ – ت –الف –الف –

آخرین زیر لایۀ اتم عنصر مورد نظر می تواند  یا  الکترون داشته باشد.

اگر عنصر مورد نظر، یک فلز واسطه باشد، واکنش پذیري آن از آهن کمتر است.

318 10

آخرین زیر لایۀ اتم عنصر مورد نظر می تواند  یا  الکترون داشته باشد.2آخرین زیر لایۀ اتم عنصر مورد نظر می تواند  یا  الکترون داشته باشد.آخرین زیر لایۀ اتم عنصر مورد نظر می تواند  یا  الکترون داشته باشد.1آخرین زیر لایۀ اتم عنصر مورد نظر می تواند  یا  الکترون داشته باشد.
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با توجه به جدول دوره اي عناصر عدد نسبت داده شده به جملۀ کدام گزینه نادرست است؟  149

تعداد عناصر دورة پنجم که لایۀ چهارم آن ها کاملاً پر است: صفر عنصر تعداد عناصر دوره هاي  تا  که داراي دو زیرلایۀ نیم پر هستند:  عنصر

تعداد عناصر دورة چهارم که آخرین زیرلایۀ آن ها پر نیست:  عنصر تعداد عناصر دورة چهارم که لایۀ سوم آن ها کاملاً پر است:  عنصر

چه تعداد از عناصر دورة سوم جدول تناوبی در ویژگی هاي (دارا بودن سطحی براق و درخشان، شکننده بودن بر اثر ضربه و رفتار یک اتم در  150
واکنش با دیگر اتم ها) (به ترتیب از راست به چپ)، با اتم ژرمانیم مشترك است؟ (با فرض اینکه هیچکدام از گازهاي نجیب در واکنش هاي شیمیایی

شرکت نمی کنند.)

 ,  ,  ,  ,  ,  ,  ,  ,

141
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در این گزینه سخنی از تقلیدِ نابخردانه نیامده؛ بَل از پَروردنِ زشت گوهران و پیامد هاي ناگوار آن سخن رفته است .   1
متوسط

) نقش مفعولی دارد ولی در سایر گزینه ها ضمیرهاي متصّل نقش مضاف الیهی دارند. ضمیر شخصی «ش» در گزینۀ   2

که او (خدا)،   را  

) که خلق از وجودِ  در آسایش است. گزینۀ 

) اگر لطفِ  قرین حال گردد. گزینۀ 

) که   را بگیر گزینۀ 

متوسط
واژة چنگ می تواند معنی «چنگال» و «دست» بدهد و یا «یکی از سازهاي موسیقی». از طریق رابطۀ هم نشینی با واژه هاي دیگر می توان به یکی از این دو معنا پی   3

برد.
مثلاً در بیت زیر از طریق واژه هاي «بزن» و «بنوازم» می توان فهمید چنگ اصطلاح موسیقی است.

 تو به هر ضرب که خواهی بزن و بنوازم  همچو چنگم سر تسلیم و ارادت در پیش
متوسط

شکل درست واژة املایی  پردگی  4
سخت

شکل درست واژة املایی، ذلتّ: خواري.  5
*از طریق رابطۀ معنایی تضاد با واژة «عزّت» درمی یابیم که املاي درست، «ذلتّ» است نه «زلت»

معنی زلتّ: گناه، خطا، لغزش
سخت

«فخر» به معنی «نازیدن و افتخار کردن» و «عار» به معنی «ننگ داشتن» با یکدیگر رابطۀ معنایی «تضاد» دارند.  6
متوسط

«همه» در گروه اسمی «همه ادبارها» وابستۀ پیشین از نوع صفت مبهم است.اماّ در سایر گزینه ها همۀ وابسته ها، پیشین هستند و پس از هسته آمده اند.  7

  ( گزینۀ 

) لطفش   گزینۀ 

   ( گزینۀ 

سخت
» «سرکشی از درگاه ، و  و «مشیتّ الهی مقررّ می کند که بنده اي به عزّت و بنده اي دیگر به ذلتّ برسد» اماّ مفهوم گزینۀ «  ، مفهوم بیت سوال و گزینه هاي   8

خداوند و پایان بد آن» است.
سخت

)  سراسر جهان را سوي داد خواند گزینۀ (  9

گزینۀ (  به دل، دشمنِ جهان آفرین است.

)  ورا نام (نام وي) گزینۀ (

)، «را» نشانۀ مفعول است. *در گزینۀ (

*«را»ي فکّ اضافه بین مضاف و مضاف الیه جابه جا شده می آید. مثال: فلک را سقف بشکافیم 

سخت
همۀ ابیات به «عجز و ناتوانی انسان در درك  و توصیف و شناخت خداوند» اشاره می کند ولی مفهوم بیت  « از خود بی خود شدن شاعر از شراب عشق و جلوه   10

گري خدا» است.
سخت

پرده در مصراع اول از اصطلاحات موسیقی و گوشه هاي دستگاه هاي موسیقی و در مصراع دوم پرده به معناي حجاب و مانع ذکر شده است.  11
سخت

واژه هاي «قلاده» و«مخنقه» رابطۀ معنایی ترادف دارند. اماّ سایر گزینه ها با یکدیگر رابطۀ معنایی «تناسب» دارند.  12

: خیلتاشان: گروه نوکران و چاکران/ حشم: خدمتکاران

: غزو: جنگ

: رقعه: نامۀ کوتاه/ دبیر: نویسنده
متوسط

2

او
نھاد

(بنده)
مفعول

نژند
مسند

خواھد.
فعل

او1
مضاف الیھ

او2
مضاف الیھ

دست4ِ
مفعول

من
مضاف الیھ

غلط رسم الخطّی

ادبار2
ھستھ

ھا
وابستۀ پسین

لطف3ِ
ھستھ

او
وابستۀ پسین

قرین4
ھستھ

حال
وابستۀ پسین

2341

1

2

4

3

را بشکافیم فلک
مضاف الیھ

سقفِ
 مضاف

3

1

2

4

19

ی یازدهم 3 ابان
تجرب

مرکز مشاوره تحصیلی دکتر علیرضا افشار

همۀ ابیات به «عجز و ناتوانی انسان در درك  و توصیف و شناخت خداوند» اشاره می کند ولی مفهوم بیت  « از خود بی خود شدن شاعر از شراب عشق و جلوه 

 هاي موسیقی و در مصراع دوم پرده به معناي حجاب و مانع ذکر شده است.

ا سایر گزینه ها با یکدیگر رابطۀ معنایی «تناسب» دارند.
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واژة «محجوب» در عبارت سؤال به معنی«مستور و پنهان» است و این معنی از طریق رابطۀ معنایی ترادف با واژه هاي «در پرده» و «حجاب» حاصل می شود.  13

«اکنون روي در  و حجاب دارند و از دیدهاي ظاهربین  گشته»

سخت
شکل درست واژگان املایی:  14

منصوب، صواب، ضیاع، گزارده آید.
* منصوب: گماشته/ منسوب: نسبت داده شده

* صواب: درست/ ثواب: اجر و مزد
* ضیاع: آب و زمین/ ضیاء: نور و روشنایی

* گزارده آید: به جا آورده شود.
شکل درست واژگان رسم الخطی:

نیفتد
سخت

واژه هاي مرکّب و اجزاي تشکیل دهندة آن ها:  15
دون همّت: دون+ همّت/ چاشنی بخش: چاشنی+ بخش/ نگون بخت: نگون+ بخت/ دلدار: دل+ دار.

بررسی سایر واژه ها:
و ندي مرکّب: کمر بسته: کمر+ بست+ ه/ تیره رایی: تیره+ راي+ ي/ شوریده رنگ: شورید+ ه+ رنگ

وندي: روشنایی: روشن+ ا+ یی
متوسط

: دعاي شام و سحر کلید کامیابی است و نتیجه بخش خواهد بود. مفهوم بیت سوال و گزینۀ   16
نظیر بیت: «خواهی به گردن مقصود دست حلقه کنی؟    دریاب ورد دعا و نماز شبانه را»

مفهوم سایر گزینه ها:

) گریه و زاري عاشق در فراق یار. گزینۀ 

) دوري از معشوق و آرزومندي و حسرت بر کسانی که هم نشینی با معشوق را درك کرده اند. گزینۀ 

) قدر دانستن وجود معشوق/ زیبایی یار سبب بینش و آگاهی عاشق است. گزینۀ 
سخت

: بهتر است انسان تا در این دنیاست به حساب و کتاب اعمال خود بپردازد تا در روزگار قیامت شرمسار نگردد. مفهوم بیت سؤال و گزینۀ   17
متوسط

) در معناي اصلی و نهادة خود ،  و در معناي نانهادة خود یعنی «قدرت» به کار رفته است و مجاز محسوب می شود. اماّ در گزینۀ ( واژة «دست» در گزینه هاي   18
آمده است از این رو مجاز ندارد.

متوسط
در این گزینه توکل مردود دانسته شده و تلاش براي کسب روزي توصیه شده است؛ در حالی که در گزینه هاي دیگر بر توکل تأکید شده است.  19

متوسط
مردان باهمت اهل قناعت نیستند.  20

شرح سایر گزینه ها:

،  و  به موضوع «عالی همتان اهل قناعت هستند.» اشاره شده است. در گزینه هاي 
متوسط

لمّا = هنگامی که / اِنتشَرَ= منتشر شد/  خبر انتصار المُسلمینَ = خبر پیروزي مسلمانان/  هَنأّ الناسُ = مردم تبریک گفتند /  المقاتلینَ= به رزمندگان  21
متوسط

 [( ) و ( 22  «یقین المؤمن: یقین مؤمن»  ترکیب اضافی است.[رد گزینه هاي (

[( ) و (  «کأنهّ ضوء الشمس: چون (آن) نور خورشید است»  [رد گزینه هاي (

[( ) و (  «یزُیل: از بین می برد»  [رد گزینه هاي (
متوسط

: «لا» بر سر «اسم» آمده است. : نیز «لا» نهی است و در گزینۀ  »: لا = نهی است، در گزینۀ  زیرا در این گزینه «لا» براي نفی مضارع است، در گزینۀ «  23
سخت

رد گزینه هاي دیگر:  24

دهانشان: فَمُهُم؛ بنابراین لساناً (زبانی) لِسانهُُم (زبانشان) در گزینه هاي  و  نادرست است.

لَیسَ لَهُم فکر مفتوح "نیست براي آن ها فکري باز" در گزینه  نادرست است.
سخت

«هذه»: این / «المرأة الفقیرة»: زن تنگدست، زن فقیر / «تعمل»: کار می کند (فعل مضارع) / «فی بیوت الناّس»: در خانه هاي (منازل) مردم / «لأنّ»: زیرا / «لها»: دارد  25
/ «طفلینِ»: دو کودك / «یحتاجان إلی»: به... احتیاج دارند / «الطعام»: غذا / «اللبّاس»: لباس

متوسط
«ارزش»: قیمۀ، قدر / «آدمی»: المرء / «خوب انجام می دهد»: یحُسِنُ / «هم چنین»: أیضاً، کذلک / «اصلاح می کند»: یصُلِحُ  26

تشریح گزینه هاي دیگر

»: مرجع ضمیر «ها»، «المرء» و مذکر است (خطا)، العَمَله (مضاف «ال» نمی پذیرد.)  گزینۀ «

»: القِیم الإنسانیۀّ» (ارزش هاي انسانی)، «الأعمال» (جمع و بدون ضمیر آمده است.) گزینۀ «

پرده
ترادف

محجوب
ترادف

3

1

2

4

4

2341

134

12

24

24

123

23

4

2

3
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ّاس»: در خانه هاي (منازل) مردم / «لأنّاس»: در خانه هاي (منازل) مردم / «لأن»: زیرا / «لها»: دارد

ُصلِحُصلِحُ صلِحصُلِح، کذلک / «اصلاح می کند»: یصلِحصُلِحُ، کذلک / «اصلاح می کند»: یصُلِح، کذلک / «اصلاح می کند»: یصلِح، کذلک / «اصلاح می کند»: یُ
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»: «القَدر» (مضاف «ال» نمی پذیرد.)، «یحسُن» (فعل لازم به معنی خوب می شود.)  گزینۀ «
متوسط

: عمل انسان نکره است یعنی «کردار انسانی» نادرستی گزینه ها: گزینۀ   27

: ساختار جمله ي گزینۀ  نادرست است «زیباست» خبر است در صورتی که در گزینۀ  به صورت ترکیب اضافی آمده است. گزینۀ 

: ساختار جملۀ گزینۀ  نادرست است «جمال» یعنی زیبایی فعل «یغَُیِّر» در جمله جایگاهی ندارد. گزینۀ 
متوسط

زیرا «الْیَْد» که مشارٌالیه است به غلط به صورت «خبر» در جملیۀ اسمیهّ ترجمه شده است و صورت صحیح ترجمۀ «هذا الید» «این دست» می  باشد.  28
متوسط

«أفضَْل» اسم تفضیل است و مضاف واقع شده معنی صفت عالی [=ترین] می دهد که به غلط تفضیلی[=تر] ترجمه شد.  29
سخت

ترجمۀ عبارت تکمیل شده: «رسوا کردن هیچ مسلمانی که خدا عیب ها و گناهانش را پوشانده، جایز نیست!»  30
متوسط

: مکانی براي ورزش و تمرینات ورزشی: «مَصنَع» به معناي کارخانه است و به عنوان پاسخ نادرست است. گزینۀ   31
پاسخ مورد نظر کلمۀ «مَلعَب» به معناي ورزشگاه است.

تشریح گزینه هاي دیگر:

: مکانی براي خوردن غذا: رستوران گزینۀ 

: مکانی براي درس خواندن و مطالعه: کتابخانه گزینۀ 

: مکانی براي عبادت مؤمنان: مسجد گزینۀ 
متوسط

اسم تفضیل در حالت مقایسه بین دو اسم مؤنث معمولاً بر همان وزن أفعل می آید.  32
سخت

ردّ سایر گزینه ها:  33

: اسم تفضیل «أکبر» در گزینۀ  مضاف واقع شده است و باید صفت عالی (ترین) ترجمه شود. گزینۀ 

: التَّواصُلِ به معناي ارتباط است نه دوستی گزینۀ 

: مِثلِْهِ: ترجمه نشده گزینۀ 
سخت

با توجّه به این که پس از «مَن»، فعل «لایَعتَقِدٌ» و «لایَجتَنِبُ» آمده است، فعل به صورت «مفرد» ترجمه می شود.  34
ترجمۀ صحیح عبارت: «بدترین مردم کسی است که پاي بند به امانت نباشد و از خیانت دوري نکند!»

سخت
با توجه به اینکه اسم تفضیل در این عبارت، براي مقایسۀ بین دو اسم مؤنث به کار می رود، لذا باید بر وزن «أفعَل»: «أفضَل» به کار رود.  35

سخت
کلمات «الدُّنیا، القُصوي، اَسفَل» اسم هاي تفضیل به کار رفته در آیۀ ذکر شده در صورت سؤال هستند.  36

سخت
در این گزینه «أراذل جمع أرذل» و «أفاضل جمع أفضل» اسم تفضیل هستند و نقش هر دو کلمه «فاعل» می باشد.  37

در سایر گزینه ها به ترتیب «أحسَن، خَیر و شرّ» اسم تفضیل هستند و نقش آن ها در جمله «خبر» است.
متوسط

ترجمه: خدایا همانگونه که آفرینش من را نیکو گردانیدي، پس اخلاق من را نیکو کن.   38
مفهوم: این حدیث فقط اشاره به داشتن اخلاق نیکو دارد، اما در بیت مقابل به این اشاره شده است که اخلاق خوب در خانواده به وجود می آید که ارتباطی با مفهوم اصلی ندارد.

تشریح گزینه هاي دیگر

»: «بزرگ ترین عیب آن است که آن چه را مانند آن در توست عیب بشماري!» گزینۀ «

»: «سکوت طلا و سخن گفتن نقره است!» گزینۀ «

»: «هنگامی که فرومایگان فرمانروا شوند شایستگان هلاك می شوند!» گزینۀ «
سخت

در گزینۀ  اعزّ اسم تفضیل و الموقِف اسم مکان است؛ ولی در گزینۀ  المدرسۀِ اسم مکان است و اسم تفضیل نداریم. در گزینۀ  اعلی اسم تفضیل است و اسم  39

مکان نداریم، در گزینۀ  اسم تفضیل و اسم مکان وجود ندارد.
متوسط

در این عبارت، فقط اسم مکان وجود دارد. (الأماکن جمع مکان است.)  40
تشریح گزینه هاي دیگر

»: «ألذّ: لذیذترین»: اسم تفضیل / «منزل»: اسم مکان گزینۀ «

»: «أکبر: بزرگ ترین»: اسم تفضیل / «المکتبۀ: کتابخانه»: اسم مکان گزینۀ «

»: «أجلّ: گرامی تر»: اسم تفضیل / «المشهد»: اسم مکان گزینۀ «
سخت

به علت ابتدایی بودن سطح فرهنگ و زندگی اجتماعیی و عدم توسعه کتابت تعلیمات انبیاء به تدریج فراموش می شد.  41
لازمۀ ماندگاري یک پیام تبلیغ دائمی و مستمر آن است.

متوسط

4

1

333

44

4

1
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3

11

2

3

2

3

4
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3

2
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4
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به علت ابتدایی بودن سطح فرهنگ و زندگی اجتماعیی و عدم توسعه کتابت تعلیمات انبیاء به تدریج فراموش می شد.

www.alirezaafshar.org



با توجه به آیۀ  سورة آل عمران علت اختلاف اهل کتاب رشک و حسادت آنان بود که آیۀ  «بغیاً بینهم» اشاره به آن دارد و در حقیقت دین مورد قبول نزد  42
خداوند اسلام است.

سخت

: اگر انسان راه هاي دیگري غیر از برنامۀ الهی انتخاب کند زیان خواهد کرد و با دست خالی دنیا را ترك خواهد گفت، این موضوع اشاره به اختیار انسان گزینۀ   43
درهدایت دارد.

متوسط
با توجه به حدیث امام کاظم خداوند روسانش را نفرستاد جز براي اینکه بندگان در پیام الهی تعقل کنند و کسی که عقلش کاملتر باشد رتبه اش در دنیا و آخرت  44

بالاتر است.
متوسط

با توجه به آیات قرآن علت اختلاف اهل کتاب رشک و حسادتی بود که در میان آنها وجود داشت.  45
سخت

پاسخ به نیازهاي برتر انسان باید همه جانبه باشد زیرا ابعاد جسمی و روحی، فردي و اجتماعی انسان ارتباط کاملی دارند و نمی توان براي هر بعد برنامه ریزي  46
جدگانه اي کرد.

متوسط

47  از آنجا که سطح فکر مردم به تدریج رشد می کرد لازم بود در هر عصري پیامبري نازل شود تا اصول ثابت را در خور فهم و اندیشۀ  انسان ها بیان کند.

 پیامبران متعدد به منظور جلوگیري از تحریف تعلیمات پیامبران نازل می شدند تا تعلیمات اصل و تحریف نشده را ابلاغ کنند.
سخت

اولین عامل ختم نبوت          آمادگی جامعۀ بشري براي دریافت برنامۀ زندگی حدیث «لاضرر و لاضرار» اشاره به  پویایی و روزآمد بودن اسلام دارد.  48
سخت

- راه و توشۀ سفر به آخرت  درك آیندة خویش  49

- براي چه زیستن  درك هدف زندگی
متوسط

هر پیامبري که می آمد، به آمدن پیامبر بعدي بشارت می داد و بر پیروي از او تأکید می کرد. بنابراین، وجود دو یا چند دین در یک زمان نشانگر این است که  50
پیروان پیامبر قبلی به آخرین پیامبر ایمان نیاورده اند و این کار به معناي سرپیچی از فرمان خدا و عدم پیروي از دستورات پیامبران گذشته است.

سخت
و حالا قبل از رفتن، دو نکته کلیدي  وجود دارد که تمایل دارم درباره آنها صحبت کنم.   51

) تذکرات )  نمرات،نشانه ها       ) نکات              ) درجات        
سخت

او بیش از  سال با هنرپیشه هاي بزرگ و رهبران سیاسی در برنامه رادیویی اش مصاحبه کرده است.   52

) تصور کرد ) مصاحبه کرد          )  پیشنهاد داد          ) ترجمه کرد        
سخت

53  آیا تصویر ذهنی نسبت به اینکه خانه بعد از تغییرات چه شکلی خواهد شد، داري؟

) سلامتی ) فیزیکی         ) عاطفی        ) ذهنی         
سخت

او هیچ توضیح بیشتري براي خروجش نداد، و ما هیچ دلیل اضافه اي براي آن نخواستیم.  54

) رابطه ) احساس         ) توضیح         ) ارتباط        
سخت

55  دبیران زبان پیشنهاد می دهند که علاوه بر نشستن در کلاس و مطالعه کتاب هاي زبان، باید یادگیري بیشتري را خارج از مدرسه انجام دهیم.

) موضوع ) بسیار،فراوان         ) انواع                  ) برنامه ها       
متوسط

56  با تنها زندگی کردن در یک شهر کوچک دور از خانه، او تجربیات با ارزشی در آن تابستان کسب کرد.

) نصیحت ) تجربه          ) اطلاعات            ) آزمایش             
متوسط

چهار شمع روشن درخشان روي کیک امسال وجود دارد، و ما نمی توانیم براي فوت کردنشان صبر کنیم. ( لحظه شماري می کنیم )  57

) شمع ها ) قرص هاي نان          ) خربزه ها             ) بطري ها            
متوسط

کلمه ي ناهماهنگ را انتخاب کنید.  58

) تخیلی ) فرهنگی               ) عاطفی                )  ذهنی           
متوسط

اگر می خواهی کمکت کنم، باید مشخص کنی که به دنبال چه نوع کتابی می گردي.  59

) مشخص، خاص ) خوش شانس                          ) باتجربه                       ) ساده                       
سخت

. او معتقد است که علی رغم همۀ توانایی هایش و این حقیقت که اثبات کرده براي شرکت مفید است، شغلش  به طور غیر منصفانه اي از او گرفته شده است.    60

. تفاوت  . علی رغم       . ارزش      پروژه     
متوسط
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. .او معتقد است که علی رغم همۀ توانایی هایش و این حقیقت که اثبات کرده براي شرکت مفید است، شغلش  به طور غیر منصفانه اي از او گرفته شده است.   .1او معتقد است که علی رغم همۀ توانایی هایش و این حقیقت که اثبات کرده براي شرکت مفید است، شغلش  به طور غیر منصفانه اي از او گرفته شده است.   او معتقد است که علی رغم همۀ توانایی هایش و این حقیقت که اثبات کرده براي شرکت مفید است، شغلش  به طور غیر منصفانه اي از او گرفته شده است.  
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 61

   نیمه عمر گذشته است.

    میلیون سال 

با توجه به این که دوران پالئوزوییک از  میلیون سال پیش شروع و تا  میلیون سال پیش ادامه داشته پس خزنده در دوران پالئوزوییک زندگی می کرده است.
سخت

اگر مقدار اولیه را یک (  ) فرض کنیم باید از زمان شروع تخریب  نیمه عمر گذشته باشد.  و چون نیمه عمر کربن رادیواکتیو حدود   62

 سال است بنابراین  از زمان اولیه ساخت آن می گذرد. 
سخت

) فرض کنیم خواهیم داشت  63  اگر همه ي مقدار اورانیم را یک (

متوسط
کمربند آتشفشانی اقیانوس آرام (معروف به حلقه ي آتشین) و کمربندهاي مدیترانه، اقیانوس اطلس و اقیانوس هند در مناطقی قرار دارند که دو ورقه ي  64
تکتونیکی با یکدیگر برخورد کرده اند و یک ورقه به زیر ورقه ي دیگر کشیده شده است (مناطق فرورانش). پشته ي اقیانوس اطلس خاص مناطقی است که دو ورقه ي تکتونیکی از هم دور می 

شوند.
متوسط

گسل رسوبات و چین خوردگی را قطع کرده ولی به تودة مذاب وارد نشده پس ابتدا رسوب گذاري – چین خوردگی سپس گسل – سپس تزریق آذرین و در آخر  65
فرسایش

سخت
در نظریۀ زمین ساخت ورقه اي سه حرکت دورشونده، نزدیک شونده و لغزنده دیده می ود که عامل حرکت ورقه ها جریان هاي همرفتی در خمیرکره است که با  66
دور شدن ورقه ها دو مرحلۀ بازشدگی و گسترش صورت می گیرد. با نزدیک شدن ورقه ها اگر قاره اقیانوس یا اقیانوس اقیانوس باشند، آتشفشانی انفجاري با ماگماي آندزیتی شکل می گیرد و

ورقه هاي قاره قاره آتشفشانی ندارند و فقط زمین لرزه دیده می شود.
متوسط

در سنجش از دور از انرژي الکترومغناطیسی جهت جمع آوري اطلاعات از سطح زمین استفاده می شود.  67
متوسط

انقراض گروهی در دورة پرمین رخ داده است.  68
متوسط

 69
تعداد نیمۀ عمر  نیمۀ عمر  سن نمونه با توجه به فرمول مقابل داریم:

  نیمۀ عمر:  

  نیمۀ عمر: 

سال  سن مادة 

سال  سن مادة 

سخت
ابتدا رسوب گذاري لایۀ   و  انجام شد. تودة نفوذي در زمان پرمین این لایه هاي رسوبی را قطع کرده و آهک ژوراسیک لایۀ  به عنوان جدیدترین رویداد  70

لایه هاي  و  و تودة نفوذي  را پوشانده است.

از آنجا که لایۀ جوان  در انتهاي توالی رسوبی قرار گرفته، لایه ها قطعاً وارونه شده اند.

عمل رسوب گذاري در  دورة زمانی دونین، پرمین و تریاس متوقف شده است. یک مرحله (دونین) و یک مرحله (پرمین و تریاس)
نکته: تودة نفوذي ربطی به رسوب گذاري ندارد.

سخت
 71

 این معادله باید داراي  ریشه ي متمایز مثبت باشد.                     

سخت
 72
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متوسط

اگر  و  ریشه هاي معادله ي  باشند حاصل  از رابطه ي  به دست می آید.  73

متوسط

طبق فرض مساله  می باشد.  74

  :می دانیم

 
می دانیم ریشه ي معادله، در معادله صدق می کند.

متوسط

 75

) آن است که داشته باشیم: شرط آن  که در یک معادله ي درجه ي دوم یک ریشه،  برابر ریشه ي دیگر باشد (یعنی 

متوسط

76  همواره مثبت است و می دانیم شرط مثبت بودن یک عبارت درجه ي دوم آن است که   باشد.

 

از اشتراك  به جواب  می رسیم.
متوسط

ها را ، محور  ، داراي دو ریشه ي غیرصفر با علامت هاي متفاوت باشد تا نمودار تابع  باید معادله ي   77

ها قطع کند. براي آن که معادله ي درجه ي دوم  داراي دو ریشه ي غیرصفر با علامت هاي متفاوت باشد، لازم و کافی است که  ، پس: در طرفین محور 

متوسط

 78

A 3
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B
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α

α

شیب خط عبارت است از تانژانت زاویه اي که خط با سمت راست محور طول ها تشکیل می دهد. 

  : پس
α θ tan =θ m

tan = m-α

متوسط

از آنجا که سهمی، محور  ها را حداقل در یک نقطه قطع می کند، لذا معادله ي  حداقل یک جواب دارد. لذا  . در نتیجه داریم:  79
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B

α θ

tan = m-α

از آنجا که سهمی، محور  ها را حداقل در یک نقطه قطع می کند، لذا معادله ي  حداقل یک جواب دارد. لذا  . در نتیجه داریم:0از آنجا که سهمی، محور  ها را حداقل در یک نقطه قطع می کند، لذا معادله ي  حداقل یک جواب دارد. لذا  . در نتیجه داریم:از آنجا که سهمی، محور  ها را حداقل در یک نقطه قطع می کند، لذا معادله ي  حداقل یک جواب دارد. لذا  . در نتیجه داریم:
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بنابراین مقادیر صحیح قابل قبول براي  برابر است با:

  مقدار صحیح   

 قابل قبول نیست زیرا در این صورت تابع، به صورت خط در می آید و دیگر سهمی نیست.
سخت

 80

این جواب غیر قابل قبول است چون مخرج را صفر می کند (در دامنه ي تعریف قرار ندارد) یعنی معادله جواب حقیقی ندارد.
متوسط

 81
کافی است ریشه هاي معادله ي  را به دست آوریم.

    و     

سخت

چون رأس سهمی روي نیمساز ربع اول  قرار دارد. بنابراین مختصات آن به صورت  است و چون سهمی، محور طول را در دو نقطه به طول  و   82

 قطع کرده است طول رأس سهمی دقیقاً وسط  و  است.

: معادله ي سهمی 

: معادله ي سهمی

توجه کنید اگر یک سهمی، محور طول را در دو نقطه به طول هاي  و  قطع کند می توان معادله ي آن را به صورت  نشان داد.
سخت

ابتدا تابع درجه ي دوم داده شده را به صورت  مرتب می کنیم. چون تابع درجه ي دوم داراي  است بنابراین ضریب   83

ها را در دو نقطه ي متمایز قطع می کند یعنی  است. . چون تابع داراي  است و در ربع سوم قرار دارد پس محور  باید مثبت باشد یعنی  است 

از اشتراك  و  به جواب  می رسیم.

از طرفی طول رأس سهمی یعنی  نیز باید منفی باشد.

برقرار است چون  است.  

سخت

ابتدا   فرض می  نمائیم، پس داریم:  84
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حال براي محاسبه ي  داریم:

پس مجموع ریشه  ها برابر است با:

سخت
براي حل مسئله باید میزان کار انجام شده در یک روز را در حالتهاي مختلف محاسبه کرد:  85

  مقدار کار انجام شده در یک روز  هر دو با هم  روز

فرض می کنیم کارگر اول در  روز کار را انجام دهد پس:

کار انجام شده بوسیله ي کارگر اول در یک روز

کارگر دوم در   روز کار را انجام می دهد، پس:

مقدار کار انجام شده بوسیله ي کارگر دوم در یک روز

حال می توان معادله ي زیر را تشکیل داد:

متوسط
چون همه ي خطوط به ازاي مقادیر مختلف  از یک نقطه ي ثابت عبور می نمایند می توان با اختصاص دو مقدار به  مختصات نقطه ي  را محاسبه نمود:  86

سخت
 87

 وسط 

سخت
 88

سخت
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 89

فرض می کنیم  و  ریشه هاي این معادله هستند. 

سخت
 90

 بنابراین معادله ریشه ندارد.
متوسط

هورمون ها پس از ساخته شدن ابتدا درون مایع بین سلولی می ریزند و از آنجا وارد خون می شوند.  91
بررسی سایر گزینه ها:

). اپینفرین در بخشهاي مختلف میتواند ) و پس از عبور از فضايسیناپسی به نورون پسسیناپسی میرسند (رد گزینه ي  ناقل هاي عصبی در جسم سلولی نورونها ساخته میشوند (رد گزینه ي 

.( هورمون یا ناقل هاي عصبی باشد (رد گزینه ي 
سخت

شبکههاي نورونی موجود در بدن انسان، همواره اطلاعاتی را در رابطه با محیط بیرون و درون بدن جمعآوري میکنند و پس از آن که آن ها را هماهنگ و تفسیر  92

کردند، به آنها پاسخ میدهند.
متوسط

 93
موارد ب، ج و ه درست هستند.

بطن سوم
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بطن چهارم

اي رابط پینه

گانه هاي چهار برجستگی

نیفر اپی
گوش رابط سه

اجسام مخطط

تاالموس

مربوط به گزینه  ج

استخوان
چکش

سندانی
رکابی

مجاري نیم دایره
)بخش دهلیزي (

عصب شنوایی

عصب شنوایی
شیپور استاش

دریچه بیضی
مجراي شنواییپردة صماخ

گوش

 مربوط به گزینه الف و ب

4 02 4

4 4
2

1 2 1 2 12 2 2 4 2 4
2

1 8 24 8 24 0
8 162

2

8
2

2 2

3 03 2 4
3

ریشھ ھای معادلھ ھستند.

1
3

4
9

3 0 3 معادلھ0 2 4
3

2 4
3

3 2 4
3

3 2 3 3 12 2 2 4
3

1
3

3
3

4 3 3 1 2 24 3 3 1 2
2 توان

4 3 3 1

7 2 2 2 8 4 24 3 3 1 4 3 3 1

4 2 16 16 4 12 4 9 34 3 3 1
2 توان

2 2

4 11 7 02
0 1 1 2 1

معادلھ
امکان ندارد.

1 2
7
4

معادلھ 5
2

1
2

امکان ندارد.

12

4

27

ی یازدهم 3 ابان
تجرب

مرکز مشاوره تحصیلی دکتر علیرضا افشار
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 مربوط به گزینه الف و ب
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((زیرمغزي((نهنجزیر

تیروئید
تیموس

لوزالمعده
کلیهفوق

هیپووفیز

مرد((بیضه
زن((تخمدان

هیپوتاالموس

 مربوط به گزینه هـ

ه مخ نیمکر

مغز ساقه
میانی مغز

پل مغزي
نخاعبصل النخاع

مخچه

:

تاالموس
هیپوتاالموس

 مربوط به گزینه د

بررسی موارد:
الف) نادرست - استخوان چکشی در سطح بالاتري نسبت به استخوان رکابی قرار دارد.

ب) درست - مجاري نیم دایره در سطح بالاتري نسبت به پرده ي صماخ قرار دارد.
ج) درست - برجستگی چهارگانه بالاتر از پل مغزي است.

د) نادرست - تالاموس در سطح بالاتري نسبت به مغز میانی قرار دارد.
هـ) درست - غده ي فوق کلیه در سطح بالاتري نسبت به پانکراس قرار دارد.

سخت

کانالهاي دریچهدار پتاسیمی در مرحلهي ادامهي پتانسیل عمل (یا بخش پایین رو پتانسیل عمل)  نقش دارند، نه در ایجاد پتانسیل آرامش، در واقع نفوذ پذیري  94
بیشتر نورون نسبت به پتاسیم به کانال هاي همیشه باز (نشتی) نورون ارتباط دارد.

بررسی سایر گزینه ها:

: در پتانسیل آرامش ورود پتاسیم به داخل نورون با پمپ سدیم - پتاسیم و با صرف انرژي است ولی خروج آن از طریق کانال هاي نشتی و انتشار تسهیل شده است. گزینه ي 

: در حین پتانسیل آرامش، یون سدیم با استفاده از کانال هاي نشتی وارد سلول شده و از طریق پمپ سدیم - پتاسیم از سلول خارج می شود. گزینه ي 

: اختلاف پتانسیل داخل سلول نورون نسبت به بیرون آن  میلی ولت است. اگر بیرون به داخل نورون را در نظر بگیریم این عدد  میلی ولت خواهد بود. گزینه ي 
سخت

باتوجه به شکل کتاب درسی، پیام عصبی از پایانه یک آکسون می تواند علاوه بر دندریت نورون پس سیناپسی با جسم سلولی و حتی ابتداي آکسون آن نیز  95
سیناپس تشکیل دهد.
بررسی سایر گزینه ها:

): ناقلین عصبی پس از وارد شدن به فضاي سیناپسی، غشاي نورون پس سیناپسی را تحریک می کنند ولی وارد آن نمی شوند. گزینه ي (

): غلظت  بیرون سلول همواره از غلظت آن در درون سلول بیشتر است. گزینه ي (

): عملکرد پمپ سدیم - پتاسیم پس از پایان پتانسیل عمل افزایش می یابد، پس همواره فعالیت ثابتی ندارد. گزینه ي (
متوسط

الکل ماده ي شیمیایی است که با اتصال به محل گیرنده ها در سلول پس سیناپسی در مغز می تواند فعالیت این سلول را  کُند بکند.   96
بررسی موارد در سایر گزینه ها: 

): در فضاي سیناپسی ریز کیسه سیناپسی دیده نمی شود، بلکه ناقل هاي عصبی آزاد شده از ریزکیسه ها دیده می شود.  گزینه ي (

): در فضاي سیناپسی سلول نورون به سلول پس سیناپسی نمی چسبد.  گزینه ي (

): در سیناپس انتقال پیام عصبی رخ می دهد. (نه هدایت پیام) گزینه ي (
سخت

ماهیچه هاي صاف حلقوي عنبیه تنگ کنندة مردمک و ماهیچه هاي صاف شعاعی گشادکنندة مردمک هستند. با تنگ شدن مردمک میزان نور تابیده شده به سطح  97
شبکیه کاهش می یابد، در نتیجه گیرنده هاي نوري کم تري تحریک می شوند.

بررسی سایر گزینه ها:

: اجسام مژگانی شامل عضلات و تارهاي آویزان است اما قطر عدسی را تغییر می دهد نه قطر مردمک را. گزینۀ 

: فاصله بین عصب بینایی تا روي قرنیه در سطح بالاي چشم بیشتر از سطح پایینی چشم است. گزینۀ 

: فاصلۀ نقطۀ کور تا قرنیه در سطح پایینی چشم کمتر از سطح بالایی چشم است. گزینۀ 
متوسط

گیرنده هاي حسی موجود در پوست صورت مستقیماً به مغز وارد می شوند و به نخاع نمی روند.  98

- این جمله صحیح است. عمقی ترین گیرندة حسی پوست فشار است که در بافت پیوندي قرار دارند. ردّ گزینۀ 

- این جمله صحیح است. با تحریک گیرنده اي حسی پوست کانال دریچه دار سدیمی باز شده و سدیم به آن وارد می شود. ردّ گزینۀ 

- این جمله صحیح است اگر مقدار اسید لاکتیک زیاد باشد آسیب بافتی ایجاد شده و گیرندة درد تحریک می شود. ردّ گزینۀ 
سخت

اصلاح دوربینی توسط عدسی همگرا صورت می گیرد نه واگرا.  99

) در بیماري پیرچشمی تطابق یا تغییر همگرایی عدسی چشم دشوار می شود.

) نزدیک بینی به  دلیل صورت می گیرد که یکی بزرگ بودن غیر طبیعی کرة چشم و دیگري قطر زیادي عدسی می باشد.

) آستیگماتیسم می تواند ناشی از کروي و صاف نبودن قرنیه (یکی از لایه هاي چشم) باشد.
سخت

هیدر ساده ترین ساختار عصبی یعنی شبکۀ عصبی دارد، هیدر فاقد سر، مغز، چشم و سیستم تنفسی می باشد ولی کیسه یا حفرة گوارشی دارد.   100
بررسی سایر گزینه ها:

- هیدر فاقد لولۀ گوارش و چشم مرکب می باشد.  رد گزینۀ 

- هیدر فاقد سیستم گردش خون و سلول هاي شعله اي می باشد.  رد گزینۀ 

- هیدر فاقد سیستم تنفسی و حفرة عمومی می باشد. رد گزینۀ 
سخت

): در همگرایی پرتوهاي نوري، علاوه بر تغییر همگرایی عدسی، شکل قرنیه نیز موثر است. گزینۀ (  101

): عبور نور از یک محیط به محیطی متفاوت باعث شکست نور می شود. گزینۀ (

): اندازة کرة چشم و تعداد گیرنده هاي نوري، در میزان همگرا کردن نور نقشی ندارد. گزینۀ (

): فاصلۀ عدسی تا شبکیه، در همگرایی نور تاثیري ندارد. اگر این فاصله کمتر یا بیشتر شود، محل نور متمرکز شده در جلو، روي و پشت شبکیه قرار می گیرد. گزینۀ (
متوسط

- گیرنده هاي حواس پیکري، انتهاي دندریت آزاد، مانند گیرنده هاي درد، یا انتهاي دندریت هایی درون پوششی از بافت پیوندي مانند گیرنده هاي گزینۀ   102
فشار در پوست اند.

- حواس پیکري شامل گیرنده هاي تماسی، دمایی، حس وضعیت و درد هستند. گیرنده هاي تماسی به ارتعاش حساس اند .اما گیرندة دمایی به ارتعاش پاسخ نمی دهد. گزینۀ 

- ماده با  پایین یعنی اسید. گیرنده هاي درد با اسید لاکتیک تحریک شده و وجود این ماده را به مغز گزارش می دهند. اما هر گیرندة حواس پیکري چنین توانایی ندارد. گزینۀ 

- اندام پوشش دهندة سطح بدن پوست است.  گیرنده هاي حس وضعیت در پوست وجود ندارند. گزینۀ 
متوسط

): منظور از صورت سوال، سد خونی - مغزي است. یاخته هاي بافت پوششی مویرگ هاي مغز به یکدیگر چسبیده اند و بین آن ها منفذي وجود ندارد. گزینۀ (  103

): سد خونی - مغزي یک عامل حفاظت کننده است که نمی گذارد بسیاري (نه همه) از مواد و میکروب ها در شرایط طبیعی به مغز وارد شود. براي مثال مواد مخدر توانایی عبور از سد گزینۀ (
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): فاصلۀ عدسی تا شبکیه، در همگرایی نور تاثیري ندارد. اگر این فاصله کمتر یا بیشتر شود، محل نور متمرکز شده در جلو، روي و پشت شبکیه قرار می گیرد. گزینۀ (

- گیرنده هاي حواس پیکري، انتهاي دندریت آزاد، مانند گیرنده هاي درد، یا انتهاي دندریت هایی درون پوششی از بافت پیوندي مانند گیرنده هاي گزینۀ 

- حواس پیکري شامل گیرنده هاي تماسی، دمایی، حس وضعیت و درد هستند. گیرنده هاي تماسی به ارتعاش حساس اند .اما گیرندة دمایی به ارتعاش پاسخ نمی دهد. گزینۀ 

- ماده با  پایین یعنی اسید. گیرنده هاي درد با اسید لاکتیک تحریک شده و وجود این ماده را به مغز گزارش می دهند. اما هر گیرندة حواس پیکري چنین توانایی ندارد. گزینۀ 

): منظور از صورت سوال، سد خونی - مغزي است. یاخته هاي بافت پوششی مویرگ هاي مغز به یکدیگر چسبیده اند و بین آن ها منفذي وجود ندارد. گزینۀ (

 ها در شرایط طبیعی به مغز وارد شود. براي مثال مواد مخدر توانایی عبور از سد
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خونی - مغزي را دارند.

): مویرگ هاي خونی در لایۀ درونی مننژ دیده می شوند که به سطح خارجی مغز چسبیده است. لایه اي از مننژ که به سطح داخلی جمجمه متصل است، لایۀ بیرونی مننژ است. گزینۀ (

): منظور سوال، سد خونی - مغزي است اما مایع مغزي - نخاعی در مننژ قرار دارد. گزینۀ (
متوسط

: رابط هاي مغزي سفید رنگ هستند. در مادة سفید مغز، رشته هاي عصبی میلین دار دیده می شود و میلین از پیچ خوردن سلول پشتیبان ساخته شده گزینۀ   104
است. هسته و بخش عمدة سیتوپلاسم در سمت خارجی غلاف میلین قرار دارند.

: برش کم عمقی ایجاد می  کنیم. ( نه برش عمیقی) گزینۀ 

: راس رابط سه گوش به سمت جلو و قاعدة آن به سمت پشتی نزدیک تر است. گزینۀ 

) در دو طرف رابط سه گوش قرار دارند. ( نه برعکس)  : بطن هاي جانبی(  و گزینۀ 
متوسط

» بخشی از نورون است.  » در شکل مقابل، نوروگلیا و بخش « بخش «  105

»: در نورون پتانسیل آرامش در دو سوي غشاي نورون توسط پروتئین هایی حفظ می شود. گزینه «

»: هر دو نوع یاخته مربوط به بافت عصبی است.  گزینه «

»: در نورون، هسته در بخش مرکزي جسم یاخته اي قرار دارد. اما در یاخته هاي ماهیچۀ اسکلتی، هسته ها در مجاور غشا هستند.  گزینه «

»: یاخته هاي پشتیبان بر خلاف نورون هاي رابط توانایی تغییر پتانسیل ناگهانی دو سوي غشا خود و یا ایجاد پتانسیل عمل را ندارند.  گزینه «
سخت

. بخشی از ساقۀ مغز که در مجاورت مخچه یا مرکز تنظیم تعادل بدن قرار دارد، پل مغزي و بصل النخاع است. همۀ پیام هاي حسی از طریق این دو و به طور  106
کلی ساقۀ مغز وارد مغز نمی شوند. مثلاً پیام هاي بویایی و بینایی به طور مستقیم و بدون گذر از ساقۀ مغز وارد مغز می شوند.

. بخشی از ساقۀ مغز که در تنظیم ضربان قلب مؤثر است، بصل النخاع است. بصل النخاع در تقویت پیام هاي حسی مؤثر نیست.

. بصل النخاع به طور مستقیم در تنظیم فعالیت عضلۀ دیافراگم نقش دارد. از بصل النخاع نورون هاي حرکتی به لولۀ گوارش، دستگاه تنفس و گردش خون وارد می شود. 

. مغز میانی بخشی از ساقۀ مغز است که نزدیک ترین فالصله را با تالاموس دارد. این بخش در فعالیت تنفسی نقشی ندارد.
سخت

عنبیه تنها بخشی از لایۀ میان چشم است که با صلبیه تماس ندارد و با انقباض ماهیچه هاي صاف حلقوي و شعاعی خود سبب تغییر در میزان نور ورودي به چشم  107
می شود که می تواند در میزان تحریک گیرنده هاي نوري چشم نقش داشته باشد.

بررسی سایر گزینه ها:

) در ساختار عنبیه، یاختۀ گیرندة نوري وجود ندارد. گزینۀ 

) عنبیه با زلالیه در تماس است که مایع شفاف می باشد. گزینۀ 

) عنبیه در ساختار خود داراي رگ خونی و بافت پوششی می باشد. (دقت کنید عنبیه داراي ساختار ماهیچه اي است و ماهیچه ها براي زنده ماندن به خون نیاز دارند که این خون از طریق گزینۀ 
رگ هاي خونی موجود در آن ها تأمین می شود.)

متوسط

در محل سیناپس، وزیکول هاي حاوي ناقل عصبی به سلول پیش سیناپسی متصل شده؛ در نتیجه غشاء سلول پیش سیناپسی افزایش می یابد و محتویات خود را با  108
اگزوسیتوز به فضاي سیناپسی آزاد می کنند.

بررسی سایر گزینه ها:

»: وزیکول در سیناپس آزاد نمی شوند، بلکه محتویات خود را از طریق اگزوسیتوز به فضاي سیناپسی ترشح می کند. گزینۀ «

»: ناقلین عصبی، وارد سلول هاي پس سیناپس نمی شوند. گزینۀ «

»: ناقلین عصبی به گیرنده هاي سلول پس سیناپسی متصل می شود نه وزیکول ها. گزینۀ «
متوسط

لوب هاي بویایی مغز به دستگاه لیمبیک وصل می شوند. دستگاه لیمبیک با قشر مخ، تالاموس و هیپوتالاموس در تماس است.  109
بررسی سایر گزینه ها:

»: در لوب بویایی اولین سیناپس گیرنده هاي بویایی انجام می شود. گزینۀ «

»: لوب هاي بویایی در سمت مخالف پیشانی با لیمبیک  تماس پیدا می کنند. گزینۀ «

»: لوب هاي بویایی در سمت شکمی مغز قرار دارند. گزینۀ «
متوسط

بررسی موارد:  110
مورد الف) در هیدر شبکۀ عصبی مجموعه اي از نورون هاي پراکنده در دیوارة بدن است که با هم ارتباط دارند. این شبکه به طور مستقیم با محیط در تماس نیست.

مورد ب) براي حشرات صحیح است.
مورد ج) مهره داران داراي طناب عصبی پشتی هستند. طناب عصبی درون سوراخ مهره ها و مغز درون جمجمه اي غضروفی یا استخوانی جاي گرفته است.

مورد د) دقت کنید طبق شکل، در انسان، در دستگاه عصبی محیطی نیز جسم سلولی نورون ها مشاهده می شود.
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مورد الف) در هیدر شبکۀ عصبی مجموعه اي از نورون هاي پراکنده در دیوارة بدن است که با هم ارتباط دارند. این شبکه به طور مستقیم با محیط در تماس نیست.

مورد ج) مهره داران داراي طناب عصبی پشتی هستند. طناب عصبی درون سوراخ مهره ها و مغز درون جمجمه اي غضروفی یا استخوانی جاي گرفته است.
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عصب نخاعی

ايجسم یاخته 

ايجسم یاخته 

نخاع  کانال مرکزي

سخت

حاصل ضرب بارهاي  و  و فاصله ها برابرند پس:  1112 31 3

q1

q2

q3

F23

F13

FT

متوسط

 112

می دانیم که هسته ي هلیم  پروتون و  نوترون داشته و بار آن  است:

از طرفی طبق رابطه ي قانون دوم نیوتن داریم:

 

متوسط

اندازه برآیند نیروهاي وارد بر   برابر است با:  113

d2d

q1 q2 q 3> >00

F 21F 31

>0  

 

برآیند نیروهاي وارد بر   برابر است با:

q1 q2 q 3

F 21 F32

 
  

اندازه این نیروهاي برآیند با یکدیگر برابر است، بنابراین داریم:

سخت

سه حالت براي بار جسم رسانا وجود دارد:  114

) اگر بار جسم مخالف بار الکتروسکوپ باشد، با نزدیک کردن جسم به کلاهک الکتروسکوپ، بار الکتروسکوپ از ورقه ها به سمت کلاهک جا به جا شده و ورقه ها به هم نزدیک می شوند.

) اگر بار جسم با بار الکتروسکوپ یکسان باشد، با نزدیک کردن جسم به کلاهک الکتروسکوپ، بار الکتروسکوپ به سمت ورقه ها رانده می شود و ورقه ها از هم دور می شوند.

) اگر جسم رسانا بدون بار باشد، به دلیل خاصیت القاي الکتریکی، با نزدیک کردن جسم به کلاهک الکتروسکوپ، بار از ورقه ها به سمت کلاهک جذب شده و ورقه ها به هم نزدیک می شوند.
متوسط

، نتیجه می گیریم که  خواهد بود و بنابراین اگر نیروي  را روي اضلاع مثلث تجزیه کنیم، با توجه به جهت نیروي  و هم چنین علامت بار   115

، به سادگی  به دست می آید. داریم: با توجه به جهت نیروي 

با استفاده از قانون کولن، داریم:

 

 

q1

450 450
F

F31
F21

10
cm

10cm

q 3 = Cμ50

600

سخت

اگر نیروي   (برایند نیروهاي وارد بر بار ) را مطابق شکل تجزیه کنیم، می توان نتیجه گرفت که بارهاي   و   ناهمنام اند (چون هردو  را دفع  116
کرده اند) و از قاعده جمع برداري می توان نوشت:
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q1

450
F

F
F21

10
cm

600

اگر نیروي   (برایند نیروهاي وارد بر بار ) را مطابق شکل تجزیه کنیم، می توان نتیجه گرفت که بارهاي   و   ناهمنام اند (چون هردو  را دفع3اگر نیروي   (برایند نیروهاي وارد بر بار ) را مطابق شکل تجزیه کنیم، می توان نتیجه گرفت که بارهاي   و   ناهمنام اند (چون هردو  را دفعاگر نیروي   (برایند نیروهاي وارد بر بار ) را مطابق شکل تجزیه کنیم، می توان نتیجه گرفت که بارهاي   و   ناهمنام اند (چون هردو  را دفع2اگر نیروي   (برایند نیروهاي وارد بر بار ) را مطابق شکل تجزیه کنیم، می توان نتیجه گرفت که بارهاي   و   ناهمنام اند (چون هردو  را دفعاگر نیروي   (برایند نیروهاي وارد بر بار ) را مطابق شکل تجزیه کنیم، می توان نتیجه گرفت که بارهاي   و   ناهمنام اند (چون هردو  را دفعاگر نیروي   (برایند نیروهاي وارد بر بار ) را مطابق شکل تجزیه کنیم، می توان نتیجه گرفت که بارهاي   و   ناهمنام اند (چون هردو  را دفع1اگر نیروي   (برایند نیروهاي وارد بر بار ) را مطابق شکل تجزیه کنیم، می توان نتیجه گرفت که بارهاي   و   ناهمنام اند (چون هردو  را دفعاگر نیروي   (برایند نیروهاي وارد بر بار ) را مطابق شکل تجزیه کنیم، می توان نتیجه گرفت که بارهاي   و   ناهمنام اند (چون هردو  را دفع
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 با محاسبه ي   داریم: 

  

سخت

می دانیم تغییر انرژي پتانسیل به جهت حرکت در میدان و نوع وابسته است مثلاً اگر بار منفی در جهت میدان حرکت کند حرکت انرژي پتانسیل کم می شود و  117
برعکس اگر خلاف جهت میدان حرکت کند (حرکت خودبه خودي) انرژي پتانسیل زیاد می شود بنابراین باید جهت میدان برآیند را در نقاط مختلف مشخص می کنیم:

ابتدا نقطه اي که برایند میدان هاي الکتریکی حاصل از دو بار صفر می شود را به دست می آوریم و آن نقطه را  می نامیم. می دانیم در این نقطه باید میدان ها خلاف جهت و مساوي باشند تا میدان
برآیند صفر باشد پس داریم:

q q

C
x12 x

EE 12
=1 2=28

 

8c m 4c m

q qA B

1

2C

E = ET 2E = ET

بنابراین میدان الکتریکی برایند در  سانتی متري بار کوچک تر  صفر می شود. بین نقطۀ  و  جهت میدان برآیند در جهت میدان حاصل از بار  است (چون  ) به سمت

راست از طرفی هم بین نقطۀ  جهت میدان برایند جهت میدان الکتریکی حاصل از بار  است (چون  ) به سمت چپ می باشد. از آن جایی که اگر بار منفی در جهت میدان جابه جا

شود انرژي پتانسیل الکتریکی آن افزایش می یابد و اگر در خلاف جهت میدان الکتریکی جابجا شود انرژي پتانسیل الکتریکی آن کاهش می یابد. پس با جابه جایی بار  منفی با سرعت ثابت از  تا

 ابتدا در جهت  جا به جا شده و انرژي پتانسیل آن افزایش می یابد و سپس جا به جایی آن در خلاف جهت  خواهد بود که انرژي پتانسیل آن کاهش خواهد یافت.
سخت

 118
 وقتی میله اي بار مثبت را به کلاهک الکتروسکوپ بدون باري نزدیک می کنیم بارهاي منفی از ورقه ها به سمت کلاهک می آیند (القا) بنابراین بار کلاهک منفی می شود

و بار ورقه ها مثبت.

+
+

+
+

+++++

اگر در این حالت کلاهک الکتروسکوپ را لمس کنیم الکترون ها از دست ما به سمت ورقه ها می روند و بار الکتریکی ورقه ها خنثی می شود.
(بار الکتریکی کلاهک به دلیل اینکه میلۀ بار مثبت را کنار آن نگه داشته ایم تغییر نمی کنند. در واقع این میله بارهاي منفی را نزدیک خود نگه می دارد.)

متوسط

در یک مول اتم هلیم به تعداد عدد آووگادرو اتم هلیم وجود دارد بنابراین براي به دست آوردن تعداد اتم هاي  مول هلیم از رابطۀ زیر استفاده می کنیم:  119

هر اتم  در هستۀ خود دو پروتون و دو نوترون دارد.
بار الکتریکی نوترون ها خنثی است. بنابراین مجموع بار هسته ها همان مجموع بار پروتون ها است.

  تعداد پروتون هاي  مول هلیم

  مجموع بار پروتون ها
متوسط

1
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(بار الکتریکی کلاهک به دلیل اینکه میلۀ بار مثبت را کنار آن نگه داشته ایم تغییر نمی کنند. در واقع این میله بارهاي منفی را نزدیک خود نگه می دارد.)

در یک مول اتم هلیم به تعداد عدد آووگادرو اتم هلیم وجود دارد بنابراین براي به دست آوردن تعداد اتم هاي  مول هلیم از رابطۀ زیر استفاده می کنیم:

  تعداد پروتون هاي  مول هلیم

  مجموع بار پروتون ها

در یک مول اتم هلیم به تعداد عدد آووگادرو اتم هلیم وجود دارد بنابراین براي به دست آوردن تعداد اتم هاي  مول هلیم از رابطۀ زیر استفاده می کنیم:5در یک مول اتم هلیم به تعداد عدد آووگادرو اتم هلیم وجود دارد بنابراین براي به دست آوردن تعداد اتم هاي  مول هلیم از رابطۀ زیر استفاده می کنیم:

5 6 31023 1024

2 3   تعداد پروتون هاي  مول هلیم5  تعداد پروتون هاي  مول هلیم1024

6 1024
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 120

متوسط

 121

 برآیند نیروهاي وارد بر بار  صفر است بنابراین هریک از نیروها برایند بقیۀ نیروها را خنثی کرده است. در واقع نیرویی که 

 بر  وارد می کند بقیۀ نیروها را خنثی کرده است، بنابراین برآیند بقیۀ نیروها هم راستا و در خلاف جهت  باید باشد

یعنی در جهت  در نتیجه اگر  حذف شود بار  در ابتدا در جهت برایند بقیه نیروها یعنی جهت  حرکت خواهد
کرد.

q1+

( )( )1 3
F10برایند بقیۀ نیروهاي

+q0وارد بر +q0بر+q1نیرویی که

.وارد می کند

سخت

همواره با حرکت در جهت خطوط میدان الکتریکی، پتانسیل الکتریکی نقاط میدان کاهش می یابد. در نتیجه:   122

اگر ذرة باردار عمود بر خطوط میدان الکتریکی جابه جا شود، انرژي پتانسیل الکتریکی آن تغییر نمی کند. 
 ذرة باردار مثبت اگر خلاف جهت خطوط میدان جابه جا شود، یعنی خلاف جهت نیروي میدان جابه جا شده و انرژي پتانسیل الکتریکی آن افزایش می یابد. بنابراین:

متوسط

) و یک نیروي جاذبۀ شرط اینکه گلولۀ  در حال تعادل باشد صفر بودن برآیند نیروهاي وارد بر آن است. به گلولۀ  یک نیروي دافعۀ کولنی (از گلولۀ   123
گرانشی زمین (وزن) رو به پایین وارد می شود که تعداد این دو باید با هم مساوي باشد تا یکدیگر را خنثی کنند، پس:

B

F

W= mgنزو
 

 وزن  نیروي کولنی

متوسط

ابتدا تک تک میدان ها را حساب و رسم می کنیم:   124

cm3

cm3

q1

M

q2

E2 E1

r = 32+ 3
2=3 2

 
،  خواهد شد. پس:  با توجه به زوایاي مثلث قائم الزاویۀ متساوي الساقین زاویۀ بین  و 

q1

M

E2 E1
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متوسط
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 125

F

W

  

، پس ذرة باردار مثبت در جهت خط هاي میدان حرکت می کند و انرژي پتانسیل الکتریکی آن کاهش می یابد. چون 

سخت
 126

A

1

2E

EE1 2,

1E
2E

a

C

2
2

 : خواستۀ سؤال  

سخت
چون نیروهاي الکتریکی وارد بر بار  از طرف دو بار  و  برابرند، بنابراین بارهاي  و  هم نامند. از طرف دیگر چون  ، بنابراین هر سه بار  127

هم نام هستند. داریم:

 در ابتدا اندازة نیروي الکتریکی خالص وارد بر بار  از طرف دو بار دیگر برابر است با:

 بعد از حذف بار  نیروي الکتریکی خالص وارد بر بار  ناشی از بار  است داریم:

 در نتیجه:

متوسط
128  

.فرض می کنیم هر دو بار مثبت باشند  d d2

E q2q1 M
 

d در این حالت میدان خالص، از جمع دو میدان  و d2

E q2M _
3

q1

2

 

سخت
 129

 نیروهاي وارد بر هر بار مشخص می کنیم . به بار  نگاه کنید. بدیهی است که  باید خلاف جهت  باشد و   هم خلاف جهت  . با این شرط که:
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 در این حالت میدان خالص، از جمع دو میدان  و

1 2
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1 2 3
1

2 2

2

2 2 3

www.alirezaafshar.org



F32 F12 F21 F31 F13

q =202 µC q = 301 µC_ +q3
F23

 از نظر مقدار:  در نتیجه:  و در نتیجه 

 و  در نتیجه: 
F23F12

+q 3
بنابراین:

سخت
 130

q

a

a
1

2

r

q2  

 

q

q

a

a1

2

2

M
E2M E1M

0

0

E2A

E1A = 300

= 400 j

A

O
 

 

توجه: با توجه به شکل و قرار دادن بار آزمون در نقطۀ  مشخص است که: 

سخت
عناصر دوره ي چهارم دسته ي  را به صورت زیر آغاز می کنند:  131

 :هشتمین عنصر دسته ي  با عدد اتمی 

ولی اگر عناصر دسته ي  را بررسی کنیم می بینیم که در دوره هاي دوم و سوم هر کدام  عدد حضور دارند که دوازدهمین آنها    با عدد اتمی  است. بنابراین: 

متوسط
: (منیزیم) فلز است و رسانایی گرمایی و الکتریکی داشته و چکش خوار بوده و خرد نمی شود.   132

: گرافیت آلوتروپ کربن است و داراي سطح تیره ولی در اثر ضربه خرد می شود.
متوسط

الف) عنصر دوم گروه چهاردهم یعنی  مانند عنصر سوم این گروه یعنی  داراي رسانایی الکتریکی کمی هستند.  133

ب) عنصر اول گروه چهاردهم  از نوع گرافیت همانند عنصر گروه اول دوره ي سوم یعنی  که فلز است داراي رسانایی الکتریکی است.
ج) مرز میان فلزها و غیرفلزها، شبه فلزها هستند که رفتار فیزیکی شبیه به فلزها و رفتار شیمیایی شبیه به نافلزها را دارند.

د) در یک دوره از راست به چپ خاصیت فلزي زیاد می شود ولی در یک گروه از پایین به بالا کاهش می یابد.
متوسط

باتوجه به نمودار  صفحه  کتاب درسی اختلاف شعاع اتمی  و  از بقیه بیش تر است.  134
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ولی اگر عناصر دسته ي  را بررسی کنیم می بینیم که در دوره هاي دوم و سوم هر کدام  عدد حضور دارند که دوازدهمین آنها    با عدد اتمی  است. بنابراین: 

الف) عنصر دوم گروه چهاردهم یعنی  مانند عنصر سوم این گروه یعنی  داراي رسانایی الکتریکی کمی هستند.

ب) عنصر اول گروه چهاردهم  از نوع گرافیت همانند عنصر گروه اول دوره ي سوم یعنی  که فلز است داراي رسانایی الکتریکی است.

1٫55ولی اگر عناصر دسته ي  را بررسی کنیم می بینیم که در دوره هاي دوم و سوم هر کدام  عدد حضور دارند که دوازدهمین آنها    با عدد اتمی  است. بنابراین: 18ولی اگر عناصر دسته ي  را بررسی کنیم می بینیم که در دوره هاي دوم و سوم هر کدام  عدد حضور دارند که دوازدهمین آنها    با عدد اتمی  است. بنابراین: 
28
18
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سخت
الف) نادرست – زیرا این رنگ ها نشان دهندة وجود برخی از ترکیب هاي فلزهاي واسطه در سنگ هاي نامبرده شده است.  135

ب) درست است:

ت) در  و  آنیون هر دو  است که داراي آرایش  است.
ث) نادرست –

هر دو در  داراي  الکترون هستند که  تا در   و  تا در  و  تا در  است.

متوسط
 136

: با توجه به مطالب نوشته شده در کتاب صحیح است. گزینهء 

:  یا  که داراي  الکترون است و همچنین  نیز  الکترون دارد. گزینه ء 

گزینه ء  نادرست است. به دلیل این که همۀ فلزات اصلی از جمله گالیم  نمی تواند با از دست دادن الکترون به آرایش گاز نجیب رسیده و کاتیون پایدار ایجاد کند.

گزینه ء  درست. زیرا:

داراي  الکترون در                          در 

داراي  الکترون در                       در 
متوسط

 137

متوسط
عنصر) داراي تراز  کاملاً پر هستند و  عنصر  عناصر  (  138

 در آخرین لایۀ الکترونی خود بیش از  الکترون
دارند.
سخت

مورد اول نادرست. پیشرفت صنعت الکترونیک مبتنی بر اجزایی است که از مواد نیم رسانا ساخته می شوند.  139
مورد سوم نادرست. در جدول دوره اي عناصر شیمیایی عناصري که تعداد الکترون هاي لایۀ ظرفیت اتم آن ها برابر است در یک گروه جاي دارند.

متوسط

کاتیون هاي فلزهاي واسطه   و   قاعدة هشتایی را رعایت نمی کنند:  140

 

آرایش الکترونی کاتیون هاي   و   و   مشابه گاز نجیب (هشتایی) است.
سخت

 141

  : عنصرهاي دورة چهارم

  (الف

  (ب

  (پ

  (ت
سخت

فرمول ترکیب مورد نظر به یکی از دو صورت   یا   است. باتوجه به این که آرایش یکی از یون ها مشابه   و آرایش یون دیگر مشابه    142
است چهار حالت زیر امکان پذیر است:

 

) است برابر  است. در صورتی که در بین چهار حالت فوق بیشترین عدد بنابراین فقط مورد (ت) درست است – زیرا عدد اتمی نخستین عنصري که داراي زیرلایه اي با   (زیرتراز 

اتمی متعلق به   و برابر  است.
سخت

عناصر جدول داده شده عبارتند از:  143
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  (پ

  (ت

فرمول ترکیب مورد نظر به یکی از دو صورت   یا   است. باتوجه به این که آرایش یکی از یون ها مشابه   و آرایش یون دیگر مشابه  

) است برابر  است. در صورتی که در بین چهار حالت فوق بیشترین عدد  زیرا عدد اتمی نخستین عنصري که داراي زیرلایه اي با   (زیرتراز 

3 424 18

3 429

فرمول ترکیب مورد نظر به یکی از دو صورت   یا   است. باتوجه به این که آرایش یکی از یون ها مشابه   و آرایش یون دیگر مشابه  

18
10 1

1

فرمول ترکیب مورد نظر به یکی از دو صورت   یا   است. باتوجه به این که آرایش یکی از یون ها مشابه   و آرایش یون دیگر مشابه  18فرمول ترکیب مورد نظر به یکی از دو صورت   یا   است. باتوجه به این که آرایش یکی از یون ها مشابه   و آرایش یون دیگر مشابه  18فرمول ترکیب مورد نظر به یکی از دو صورت   یا   است. باتوجه به این که آرایش یکی از یون ها مشابه   و آرایش یون دیگر مشابه  10فرمول ترکیب مورد نظر به یکی از دو صورت   یا   است. باتوجه به این که آرایش یکی از یون ها مشابه   و آرایش یون دیگر مشابه  10

2 2 2 2
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 و همچنین با توجه به اینکه می دانیم در هر گروه از جدول از بالا به پایین خصلت فلزي زیاد و در هر دوره از چپ به راست خصلت فلزي کم می شود و در هر گروه از بالا به پایین شعاع اتمی
افزایش و در هر دوره از چپ به راست کاهش می یابد و خصلت فلزي و نافلزي روند عکس هم دارند و عناصر گروه اول واکنش پذیري بالایی دارند و حتی نرم بوده و با چاقو بریده می شوند، پس

خواهیم داشت:

سخت
در اتم هاي فلز هرچه شعاع بیشتر باشد میزان جاذبۀ هسته بر الکترون هاي لایۀ ظرفیت آن کاهش می یابد. پس شعاع اتمی با میزان جاذبۀ هسته در الکترون   144

هاي لایۀ ظرفیت رابطۀ عکس دارند.

در گروه هاي مربوط به عناصر نافلزي از بالا به پایین فعالیت شیمیایی عنصر کم می شود و سرعت واکنش گاز فلوئور  نسبت به کلر  در دماي اتاق با هیدروژن بیشتر است.

در دورة سوم فعال ترین فلز  و در دورة چهارم فعال ترین نافلز  است.

در گزینۀ  پاسخ عبارت اول نادرست و پاسخ  عبارت دیگر درست است. یعنی  پاسخ ها صحیح است.

سخت

مورد الف) گروه اول جدول دوره اي شامل  عنصر فلزي است و هیدروژن یک نافلز است که فقط آرایش الکترونی لایۀ ظرفیت آن به این عناصر شباهت دارد.  145
مورد ب) یکی از ویژگی هاي شیمیایی فلزات از دست دادن الکترون است.

مورد پ) در میان عناصر فلزهاي قلیایی در گروه اول چون از بالا به پایین خصلت فلزي افزایش می یابد بنابراین کم ترین خصلت فلزي در این گروه مربوط به لیتیم است.
مورد ت) لیتیم با از دست دادن یک الکترون به آرایش گاز نجیب هلیوم دست پیدا می کند و هشت تایی نمی شود.

متوسط
در یک گروه از بالا به پایین با افزایش شعاع اتمی و دور شدن لایۀ ظرفیت از هسته علاقه به گرفتن الکترون کاهش می یابد بنابراین خاصیت فلزي افزوده شده  146

و خاصیت نافلزي کاسته می شود.
و دریک تناوب از چپ به راست با ثابت ماندن لایه هاي الکترونی و افزایش پروتون خاصیت نافلزي و علاقۀ به گرفتن الکترون افزوده می شود و خاصیت فلزي کاهش می یابد.

متوسط
غلظت بیشتر گونه هاي فلزي موجود در کف اقیانوس ها نسبت به ذخایر زمینی بهره برداري از این منابع را نوید می دهد.  147

متوسط

اگر  باشد، عنصر مورد نظر  است که با  هم گروه است.  148

اگر  باشد عنصر مورد نظر  است. اگر  باشد، عنصر مورد نظر  است که یک عنصر اصلی از گروه سیزدهم است.

 همگی در زیر لایۀ آخر  یا  الکترون دارند.

، در حالی که  است. واکنش پذیري 
سخت

بررسی گزینه ها:  149

) درست. در عناصر جدول دوره اي فقط در عناصر واسطه این امکان وجود دارد که دو زیرلایۀ نیمه پر باشد، مانند  که این نوع آرایش الکترونی فقط در مورد عنصر  وجود گزینۀ 
دارد.

) درست. لایۀ چهارم با پر شدن زیرلایه   اتفاق می افتد که این زیرلایه در تناوب ششم پر می شود. گزینۀ 

) نادرست. لایۀ سوم با پر شدن زیرلایۀ   اتفاق می افتد که این حالت در   عنصر   تا   اتفاق می افتد. ر

،   عنصر دستۀ  و عنصر دستۀ   وجود دارند که آخرین زیرلایه آن ها پر نیست. ) درست. در تناوب چهارم یک عنصر دستۀ   گزینۀ 
سخت

عناصر سدیم، منیزیم، آلومینیم و سیلیسیم در ویژگی دارا بودن سطحی براق و درخشان، عناصر سیلیسیم، فسفر، گوگرد در ویژگی شکننده بودن بر اثر ضربه  150
و عناصر سیلیسیم، فسفر، گوگرد و کلر در ویژگی رفتار یک اتم در واکنش با دیگر اتم ها، با اتم ژرمانیم مشترك می باشند.

سخت
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